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Tämä opinnäytetyö on tutkimuksellinen kehittämistyö, jonka tuotoksena syntyi tunnekortit 

teini-ikäisille puheeksi ottamisen ja sanoittamisen tueksi. Opinnäytetyön tavoitteena oli 

teemahaastattelulla selvittää perhetyön toiveet ”unelmien tunnekorteista”. Teemahaastat-

telussa esiin nousi toive nuorten näköisistä korteista. Toiveena oli myös se, että kortit voi-

taisiin jakaa positiivisiin, negatiivisiin ja neutraaleihin sanoihin, jotta pakasta olisi helppo 

löytää tarvittavan kategorian kortit.  Lastensuojeluyksikössä asuvat nuoret sanoittivat ja 

kuvittivat kortit ryhmänohjaustunneilla. Kenttätyöskentelyvaiheessa opinnäytteen painopis-

teeksi muodostui puheeksi ottamisen keinot ja siinä tukeminen. Nuorten näkökulma tuli 

esiin korttien aiheissa, tunnesanoissa ja kuvallisessa ilmaisussa. Kortteja painettiin 46 

kappaletta, ja ne jaoteltiin värikoodein haastattelussa esiin tulleiden toiveiden mukaisesti. 

Opinnäytetyön teoreettisen viitekehyksen käsitteet ovat tunteet, tunnetaidot ja tunnekortit 

puheeksi ottamisen sekä sanoittamisen apuna. 

Teini-ikä on nuorille tunnemyrskyjen aikaa. Tunnereaktioiden ja tunnetaitojen hallitsemi-

nen ovat niitä taitoja, joita nuoruudessa harjoitellaan tasapainoista aikuisuutta varten. 

Nuorten kanssa työskenteleville ammattilaisille haasteiksi muodostuu usein se, osaavatko 

nuoret sanoittaa ja eritellä tunteitaan, ja miten vaikeita asioita voidaan ottaa nuorten 

kanssa puheeksi.  

Hyvät tunnetaidot ehkäisevät syrjäytymistä. Ihminen, joka osaa tunnistaa omia -ja toisten- 

tunteita ja niihin liittyviä syitä ja seurauksia, kykenee parempaan vuorovaikutukseen mui-

den ihmisten kanssa. Tunnetaitoja voidaan opettaa, ja tunnetyöskentelyyn onkin kehitetty 

erilaisia tunnemenetelmiä, joista tässä opinnäytetyössä esitellyt tunnekortit ovat yksi esi-

merkki. 

Valmiit kortit tulivat myyntiin ammattikäyttöön. Ne sopivat niille eri tahoille, jotka työskente-

levät nuorten parissa lastensuojeluyksiköissä, perhetyössä, nuorisotyössä, kuraattoreille 

ja muille ammattilaisille. Korttien käyttöön on monia eri variaatioita ja korttipakan mukana 

tulee myös käyttöohjeet.  

  

Avainsanat: tunnetaidot, tunnemenetelmät, puheeksi ottaminen, tunnekortit, sa-
noittaminen, tunteiden tunnistaminen 
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This thesis is a research development work which resulted in emotion cards for teenagers 

to help them express feelings verbally and approach difficult topics into conversation.  The 

aim of the thesis was to find out the wishes of family work about “dream emotion cards” 

with a thematic interview. In the theme interview, the desire for youth-looking cards 

emerged. One of the wishes was that the cards could be divided into positive, negative 

and neutral words, so that it would be easy to find the required category of the cards. 

Young people living in the child protection unit verbalized and illustrated the cards during 

group tutoring classes. In the fieldwork phase, the focus of the thesis was on the means of 

approaching difficult topics and how to support it. The youth perspective emerged in the 

subjects, emotions, and visual illustration of the cards. Forty-six (n=46) cards were printed 

and color-coded according to the wishes expressed in the interview. 

The concepts of the theoretical framework of the thesis are emotions, emotional skills and 

emotion cards as an aid to approaching difficult topics and expressing feelings verbally. 

Adolescence is a time of emotional storms for young people. The youth practice mastering 

emotional reactions and emotional skills for a balanced adulthood. For professionals work-

ing with young people, the challenges are often whether young people can discuss and 

differentiate their feelings, and how difficult things can be discussed with them. 

Good emotional skills prevent exclusion. A person who knows how to recognize one's own 

and others' feelings, and the causes and consequences associated with them, is able to 

interact better with other people. Emotional skills can be taught, and various emotional 

methods have been developed for that work, of which the emotional cards presented in 

this thesis are one example. 

The finished cards came on sale for professional use. They are suitable for those who 

work with young people in child protection units, family work, youth work, curators and 

other professionals. There are many different variations for using the cards. The card pack 

also comes with instructions for use. 

 

Keywords: emotional skills, emotional methods, approaching difficult topics, emo-
tion cards, verbalizing, recognizing emotions 
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1 JOHDANTO 

Apu- lehden kolumnisti Tuomas Enbuske kirjoitti sairaalakokemuksistaan humoris-

tiseen sävyyn vuonna 2018 ja totesi, että tulevaisuus on sairaanhoitajien heidän 

empatiakykynsä vuoksi. Tekniikka kehittyy Enbusken mukaan siihen tahtiin, että ko-

neet korvaavat ihmisen kyvyt kaikessa toimintaa ja tarkkuutta vaativissa asioissa, 

mutta se, mihin koneet eivät pysty ja mitä ihmiset toisiltaan oikeasti kaipaavat, on 

empatia. (Enbuske 2018.) 

Empatia tarkoittaa kykyä eläytyä toisen kokemuksiin ja tunteisiin ja on yksi niistä 

asioista, joka tekee meistä ihmisistä ihmisiä. Enbuske on siinä oikeassa, että tule-

vaisuustaitoihin tunnetaidot kuuluvat, ja tätä osaltaan tukee myös uusi opetussuun-

nitelma, sillä aiempaa enemmän tunnetaitojen opettelu kulkee myös kaiken kou-

lussa tapahtuvan työskentelyn lomassa. Heikkojen tunnetaitojen onkin nähty sosi-

aali- ja terveysministeriön selvityksessä olevan yhteydessä myös nuorten syrjäyty-

miseen ja osallisuuden kokemattomuuteen yhteiskunnasta. (Opetussuunnitelma 

2014; Seppelin 2018).   

Tunnetaidot ovat siis ajankohtaisia juuri nyt. Jos katsoo tunnetaitojen merkitystä so-

siaalisen aseman muodostumisessa, on helppo vetää johtopäätös, että tunnetaito-

jen hallitseminen on etuoikeus. Syrjäytyminen on usein ylisukupolvista ja kierteen 

katkaiseminen vaatii taloudellista panostamista yhteiskunnalta. Tunnetaitojen opet-

taminen on kuitenkin teoriassa halpa ja yksinkertainen väylä tasa-arvoistamiseen 

sekä kykyyn toimia ja osallistua yhteiskuntaan. 

Sosiaalityössä tunnemenetelmien käytölle on tilausta johtuen yllä mainituista syistä. 

Kun pyritään selvittämään asiakkaan elämäntilannetta, törmätään usein siihen, että 

asiakkaalla ei riitä keinoja oman tilanteen sanallistamiseen. Menetelmätyövälineillä 

voidaan helpottaa asioiden puheeksi ottoa ja parhaimmillaan antaa keinoja käsitellä 

tilannetta. Opinnäytetyöntekijöiden havaintojen perusteella tuntuu, että nuoret ikä-

ryhmänä jäävät tunnemenetelmien suhteen vähäisemmälle kuin esimerkiksi lapset 

tai aikuiset.  
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Tämän opinnäytetyön tarkoitus on selvittää, millaiset tunnekortit palvelisivat parhai-

ten nuoria asiakkaita perhetyössä. Tunnekortit valikoituivat tutkittavaksi menetel-

mäksi niiden helpon käytettävyyden vuoksi. Opinnäytetyön toiminnallisen osuuden 

tarkoitus on selvittää kohderyhmän eli 13–17-vuotiaiden nuorten ikäisiltä, mitkä ovat 

niitä sanoja ja puheenaiheita, joita he kokevat tarpeelliseksi menetelmätyökalujen 

sisällöksi. Saadun tiedon perusteella on tarkoitus tuottaa perhetyölle käyttöön kortit. 
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2 OPINNÄYTETYÖN TAUSTA 

Tässä luvussa kerrotaan, miten on päädytty valitsemaan aiheeksi juuri teini-ikäisten 

tunnekortit. Lisäksi tutustutaan muihin tutkimuksiin, joita aiheesta on tehty. Kerro-

taan myös toiminnallisen opinnäytetyön teoriaa, sekä sitä, millaisten yhteistyökump-

panien kanssa työ on toteutettu. 

2.1 Aiheen valinta 

Tämän opinnäytetyön tekijät ovat itse työskennelleet sekä varhaiskasvatus- että pe-

ruskouluikäisten lasten ja nuorten kanssa. Työuriin mahtuu perhepäivähoitoa, päi-

väkotia, alakoulua, yläkoulua, lastensuojeluyksikköä, perhetyötä ja –ohjausta ja so-

sionomikoulutuksen harjoittelutkin on tehty lasten ja nuorten parissa. On helppo ta-

voittaa johdannossa mainitut ajatukset tunnetaitojen merkityksestä, sillä lasten ja 

nuorten parissa työskennellessä tuntuu, että vuosi vuodelta jako tunneälyä omaa-

viin ja sitä taitamattomiin kasvaa. On helppo huomata, että riskit syrjäytymisen lie-

veilmiöissä lisääntyvät, jos empatiakyky ja toisten huomioiminen on rajoittunutta. 

Tunnetaitojen puute näkyy käytöshäiriöinä, kuten välinpitämättömyytenä toisten 

omaisuutta kohtaan ja muutenkin toisten yksityisyyttä kohtaan, säännöistä piittaa-

mattomuutena ja yleisenä levottomuutena. (Käytöshäiriöt 2018; THL 2019; Lasten-

mielenterveystalo, [viitattu 28.9.2020].) 

Tunnetaitoja voidaan kuitenkin opetella. Niitä voidaan harjoitella ihan tavallisissa 

leikki- ja pelihetkissä, ja ammattilaisten käyttöön on luotu myös sellaisia tunneme-

netelmiä, kuten Ihmeelliset vuodet (Turun yliopisto 2020). Tunnetaidot kulkevat käsi 

kädessä sanavaraston laajuuden kanssa, sillä tunteiden tunnistaminen ja tiedosta-

minen vaatii kykyä sanoittaa niitä (Niemelä 2008). Opinnäytetyön tekijöille tunne-

kasvatus on ollut sydämen asia töissä ollessaan, ja siksi opinnäytetyön aihe ei oi-

keastaan voinut mikään muu ollakaan kuin perehtyä tunnemenetelmien käyttöön.  

Kun perhetyöstä lähdetään asiakaskäynnille ja mukaan laukkuun otetaan jokin tun-

nemenetelmä työvälineeksi, on se usein juuri tunnekorttipakka. Tämä johtuu siitä, 

että kortit ovat työvälineenä monikäyttöiset, ja niitä on helppo kuljettaa mukana. 
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Kortteja on opinnäytetyön tekijöiden mielestä helppo soveltaa erilaisiin tilanteisiin, 

ja ne helpottavat usein vaikeisiin aiheisiin siirtymistä.  

Opinnäytetyön suunnaksi valikoitui jo alkumetreillä tunnekorttien valmistus nimen-

omaan nuorille. Opinnäytetyön tekijöiden mielestä kortit, joita tarjotaan nuorten 

kanssa työskentelyyn, eivät kohtaa sitä ikäryhmää, joka sijoittuu yläkoulun ja toisen 

asteen vuosille. Monet nuorekkaat tunnekortit tuntuvat aiheidensa perusteella ole-

van suunnattu juuri täysi-ikäisyyden kynnykselle ehtineille itsenäistyville nuorille ai-

kuisille, tai sitten kortit tuntuvat lapsellisilta, teennäisiltä ja nuoria puhuttelematto-

milta. Tästä syystä opinnäytetyö päätettiin rakentaa sen ympärille, että selvitetään 

haastattelulla perhetyön ammattilaisilta, millaiset olisivat ideaaliset kortit 13–17-vuo-

tiaille nuorille. Sen jälkeen teetettiin sellaiset kohderyhmän ikäisillä lastensuojeluyk-

sikössä asuvilla nuorilla, nuorten omalla näkemyksellä lisättynä. 

Opinnäytetyön tutkimuskysymyksiksi valikoitui: 

1. Millaisia kortteja työntekijät ovat perhetyössä kaivanneet? 

2. Millaisia kortteja nuoret haluaisivat käyttää perhetyössä? 

Työskentelyn alettua projektin luonne muuttui tunnekorttien tekemisestä enemmän 

puheeksi ottamisen keinoiksi. Yhteistyötahot kaipasivat sanoja kipeistä asioista, jo-

ten kortteihin tehtiin myös kuvia, jotka kuvasivat vaikeita hetkiä. Sen lisäksi, että 

korttimme toimivat tunnekasvatusvälineinä, niiden käyttöä voidaan varioida monella 

tavalla. Toiminnallinen opinnäytetyö eli koko prosessin ajan ja haki muotoaan. Vasta 

siinä vaiheessa, kun painoon menevien korttien suhteen tehtiin lopullista valintaa ja 

sanamuotoja hiottiin, selkeytyi ajatus, että sen sijaan, että tehtiin kortit ammattilai-

sille nuorten kanssa käytettäväksi, tehtiin kortit nuorille, jotta he voivat käyttää niitä 

ammattilaisten kanssa.  

2.2 Aikaisemmat tutkimukset 

Opinnäytetyöprojektin alkajaisiksi tutustuttiin aikaisempiin opinnäytetöihin, joissa on 

kehitetty ja tehty erilaisia tunnekortteja nuorten käyttöön. Aikaisempia vastaavanlai-
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sia opinnäytteitä on tehty muutamia aiemminkin. Niihin tutustumalla pystyttiin saa-

maan käsitystä siitä, miten projektia kannattaisi lähteä viemään eteenpäin. Tärkeää 

oli selvittää myös se, ettei opinnäytetyöstä tulisi minkäänlaista kopiota jo aiemmin 

tehdystä, vaan että tuotos olisi kokonaan eri näköinen kuin mikään aikaisempi. 

Tunnekortteja on tutkittu opinnäytetöissä aiemminkin. Sami Laitisen opinnäyte-

työssä (2019) ”Nuorten tunteet kuviksi, kuvat korteiksi” tehtiin kuvakortit Kuusinie-

mikodin työntekijöille. Laitisen projekti osallisti Kuusiniemikodissa asuvia lapsia ja 

nuoria, ja sillä on vahva valokuvaterapeuttinen ote. 

Jens Salaman (2014) opinnäytetyössä “Nuorten tunnekortit - kehittämishanke Kaa-

rinan seurakunnan nuorisotyössä”, nuorten tunnekortit liitettiin kristilliseen sielunhoi-

toon erityisesti nuorisotyössä, isoskoulutuksessa ja rippileireillä käytettäväksi. Sa-

lama teki tunnekortit kehittämishankkeena seurakunnalle yhteistyössä nuorten 

kanssa. Salaman työssä on kuitenkin käytetty valmiita valokuvia, joista osa oli hä-

nen itsensä ottamia, ja projektissa nuorten näkökulma tuli esiin siinä, että keskuste-

lun kautta nuoret valitsivat sopivia valokuvia kortteihin painettaviksi. 

Hanna Louhiveden (2015) opinnäytetyössä ”Tää oli sellainen voima meille ymmär-

tää toisia” tutkittiin tunnekorttien käyttöä nuorten ryhmätoiminnassa. Laitisen opin-

näytetyö tulee lähimmäksi ideaamme, mutta sen sisältämä valokuvaterapeuttisuus 

erottaa työmme merkittävästi. Vaikka annoimme pallon nuorille kuvien tarinallista-

miseksi, emme lähtökohtaisesti seurannet prosessin voimaannuttavuutta heidän 

kesken. Pyrkimyksemme oli ensisijaisesti tuottaa yleishyödylliset työvälineet alan 

työntekijöille ja kuulla heidän huomioitaan ja kokemuksiaan. 

Myös Jenni Heikkisen ja Antti Niemisen (2019) opinnäytetyössä ”Tunteiden kautta 

taitavasti -työkalupakki tunnetyöskentelyyn nuorten kanssa” lähestytään niitä tee-

moja, jotka meitäkin kiinnostavat opinnäytteen teossa. Heikkinen ja Nieminen tutki-

vat myös asiantuntijahaastattelun pohjalta sitä, millaisille tunnemenetelmille olisi ti-

lausta ja toteuttivat sitten toiminnallisen työpajatyöskentelyn tuloksena menetelmä-

työkalupakin käytettäväksi nuorten kanssa. Niemisen ja Heikkisen työkalupakki si-

sälsi kuitenkin mm. musiikki- ja hengitysharjoituksia, joten näkökulmat laajenivat 

omaa rajattua aluettamme laajemmalle.  
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2.3 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Koska tämän opinnäytetyön tavoitteena oli luoda ammattilaisten käyttöön konkreet-

tiset tunnekortit, jotka ovat nuorten itsensä näköiset, opinnäytetyö toteutettiin toimin-

nallisena opinnäytetyönä. Laadullisen tutkimusmenetelmän periaatteen mukaisesti 

selvitettiin teemahaastattelun avulla, millaiset kortit ammattilaisten mielestä olisivat 

hyvät. Nuoret otettiin mukaan toiminnalliseen osioon. Ryhmäohjaustunneilla sanoi-

tettiin, kuvitettiin ja koostettiin nuorten omien mielipiteiden sekä perhetyön haastat-

telun tulosten perusteella toimivat tunnekortit. 

Toiminnallinen opinnäytetyö on ammattikorkeakoulun yksi vaihtoehto tutkimukselli-

selle opinnäytetyölle. Toiminnallisessa opinnäytetyössä tavoitteena on luoda konk-

reettinen tuotos mahdolliselle toimeksiantajalle, kuten opas tai ohjeistus, tai järjes-

tää ja järkeistää toimintaa. (Vilkka & Airaksinen 2004, 9.) 

Kuitenkaan pelkkä opas, tuote tai tapahtuma ei riitä opinnäytetyöksi, vaan sitä tulee 

peilata aina teoriaan. Teoreettiseksi näkökulmaksi saattaa riittää jokin aiheen käsite 

ja käsitteen määrittely. Riittävän hyvä teoria auttaa opinnäytetyön etenemisessä. 

(Vilkka & Airaksinen 2004, 41–43.) 

Toiminnallisessa opinnäytetyössä käytetään tutkimuskäytäntöjä tutkimukselliseen 

opinnäytetyöhön verrattuna väljemmin. Keinot tiedon keräämiseen ovat kuitenkin 

samat. Määrällistä tutkimusmenetelmää käytetään, kun opinnäytetyön tueksi tarvi-

taan numeraalista tietoa, jota voidaan ilmoittaa tilastoin. Aineistoa kerätään postiky-

selyllä puhelimitse, postitse, sähköpostitse, tai paikan päällä, ja analyysi toteutetaan 

perinteisesti esimerkiksi prosentein ja kuvataan kuvioin tai taulukoin. Laadullista tut-

kimusmenetelmää käytetään silloin, kun tavoitteena on ymmärtää jokin ilmiö koko-

naisvaltaisesti. Laadullisessa tutkimusmenetelmässä suositaan lomake- tai teema-

haastattelua joko yksittäin tai ryhmänä, ja aineisto kerätään postitse, puhelimitse tai 

paikan päällä. Teemoittelu, tyypittely, tai molemmat, ovat analyysin toteutusmuo-

toja. (Vilkka & Airaksinen 2004, 57–64.) 
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Toiminnallisen opinnäytetyön tuloksena syntyy jokin tuotos, joka on kokonaan uusi, 

tai parempi kuin aikaisemmat vastaavat. Opinnäytetyön tärkeässä osassa onkin ra-

portti, jossa kerrotaan tuotoksen synty tarkasti suunnitelmasta valmiiksi saattami-

seen, jotta lukijalle selviää koko prosessin kulku. (Salonen, 25.)  

Toiminnallista opinnäytetyötä voidaan nimittää myös kehittämishankkeeksi. Kehit-

tämishanke vastaa osittain projektityötä, sillä molemmat voidaan jakaa tarkasti ja-

oteltuihin vaiheisiin, joiden osalta voidaan määritellä, kuka tekee (toimijat) ja missä 

vaiheessa. Suunnitelmallisuus on kehittämishankkeelle tärkeää, sillä se tekee nä-

kyväksi sen, mikä työlle on oleellista. Näin työn vaiheet ja toimijat tulevat näkyviin, 

arvioitaviksi ja ymmärrettäväksi. (Salonen, 11.) 

Kehittämistyön vaiheita ovat aloitusvaihe, jossa työstetään ideaa. Sen jälkeen tulee 

suunnitteluvaihe, jossa selvitetään yhteistyötahot ja muut toimijat, näiden roolit ja 

vastuut. Esivaiheessa siirrytään sille kentälle, jossa työskentely tapahtuu. Varsinai-

nen työskentely tapahtuu työstövaiheessa, joka on pisin ja vaativin vaihe. Työstö-

vaiheessa tapahtuu eniten ammatillista oppimista. Tarkistusvaiheessa tarkastellaan 

syntynyttä tuotosta ja arvioidaan, vastaako se tavoitteita. Viimeistelyvaiheessa vii-

meistellään tuote ja raportointi. Kehittämishankkeen päättää se, että hankkeen tu-

loksena syntynyt tuotos - tässä opinnäytteessä tunnekortit - tulee valmiiksi ja hanke 

voidaan esittää kirjallisena. (Salonen, 17–19.) 

2.4 Yhteistyötahojen esittely 

Tunnekortit tehtiin tilaustyönä Kuntayhtymä Kaksineuvoisen perhetyölle. Kuntayh-

tymä Kaksineuvoisen toimialueena on nykyinen Kauhava eli ns. kanta-Kauhavan 

lisäksi entiset Ylihärmän, Alahärmän ja Kortesjärven kunnat sekä itsenäinen Evijär-

ven kunta. Kaksineuvoisen perhepalveluista vastaa perhekeskus Kaisla, joka sisäl-

tää kaikki lapsiperheiden palvelut kotipalvelusta lapsiperheiden sosiaalityöhön ja 

lastensuojeluun. (Kuntayhtymä Kaksineuvoinen 2019.)  
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Yhteistyö tehtiin perhetyön tiimin kanssa. Perhetyössä työskentelee neljä perheoh-

jaajaa ja neljä perhetyöntekijää. Ryhmähaastatteluun, jolla selvitettiin perhetyön nä-

kökulmia tunnekorteilla työskentelystä, pääsi kesälomakauden ja kiireisten aikatau-

lujen vuoksi vain kaksi perheohjaajaa ja yksi perhetyöntekijä. 

Familar Pihapuu on kuntouttavaa hoitoa avohuollon tukitoimena sijoitetuille tai huos-

taanotetuille lapsille ja nuorille ympärivuorokauden tarjoava lastensuojeluyksikkö 

Kauhavalla. Pihapuussa on 14 paikkaa. (Familar, [viitattu 25.7.2020].) Tunnekort-

tien tekemiseen osallistui neljä yksikössä asuvaa ja kaksi jälkihuollon piirissä olevaa 

nuorta. Yhdelläkään kerralla kaikki nuoret eivät olleet yhtä aikaa paikalla. Lasten-

suojeluyksikön arkeen kuuluu tietty arvaamattomuus, joten tilanteet saattavat vaih-

tua nopeastikin ja siksi vaihtuviin ryhmäkokoonpanoihin on osattava suhtautua tyy-

nesti. 
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3 TUNTEET 

Tässä luvussa kerrotaan siitä, mikä tunteiden merkitys ihmiselle on, tunteiden kehi-

tyksestä eri ikävaiheissa sekä tunnetaidoista ja niiden tärkeydestä. 

3.1 Tunteiden merkitys ihmisen evoluutiossa 

Tunteet ovat lähtökohtaisesti kehittyneet meille suojaksi selviytymistä varten. Tun-

teiden perusta on kehollinen. Aivot antavat tietoisen merkityksen tunnekokemuk-

selle, eivätkä itse tunne mitään. Kestää sekunnin murto-osia, kun tunne tulee ja le-

viää kehossa, ja vasta noin sekunnin kuluttua se koetaan kielellisesti ja tietoisesti. 

Tunteet voidaan kokea ja aistia mielessä ja kehossa monen tasoisina ilmiöinä. (Siira 

& Saarinen 2011, 21–22.) 

Tunteet motivoivat meitä. Ne tuovat tavoitteet elämäämme, kun taas järki kertoo, 

miten niihin voidaan päästä. Tunteiden ansiosta pystymme toimimaan. Miellyttävät 

tunteet kannustavat toimimaan näitä tunteita voimistavalla tavalla, kun taas epä-

miellyttävät puolestaan vähentämään ja välttämään huonoja tunteita aiheuttavia toi-

mia. Monet tunteet puolestaan laittavat meidät toimimaan nopeasti ja harkitsematta. 

Monissa tilanteissa tämä on selviämisen kannalta oleellista. Tunteet ovat tärkeitä 

myös ihmissuhteiden kannalta; sekä uusien luomisessa että vanhojen vaalimisessa. 

(Erkko & Hannukkala 2019, 75–76; Sadeniemi ym. 2019, 122.) 

Tunteet syntyvät ulkoisten tapahtumien havainnoinnista ja tulkinnasta. Tunteiden 

vahvuuteen ja laatuun vaikuttaa muistot ja aiemmat mielikuvat sekä merkitykset ja 

ajatukset joita kyseinen tilanne herättelee. Toisinaan tunteen laukaisevaa tekijää on 

vaikea hahmottaa, jos se tulee tiedostamattomalta tasolta. Stressillä on myös mer-

kitystä tunteiden kokemiseen, koska stressaantuneena elimistö reagoi tunneheilah-

duksiin herkemmin. Odottamattomat tapahtumat ympärillämme saavat meidät arvi-

oimaan, olemmeko vaarassa vaiko turvassa. Positiiviset mielihyvän tunteet tuovat 

meille positiivista energiaa, kun taas negatiiviset lamaannuttavat ja saavat elimistön 

säästöliekille. Perustunteet kestävät vain hetken ja ovat reaktiivisia. Ne vaikuttavat 

autonomisen hermoston välittämiin fyysisiin reaktioihin, jotka ovat tahdosta riippu-

mattomia. Ajatuskulkuumme ja tulkintoihimme vaikuttavat monikerroksiset tunteet 
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puolestaan kestävät pidempään. (Nummelin 2020, 14–16.) Tunteet hyväksymällä, 

tuntemalla ja niitä käsittelemällä, tunnetila menee nopeampaa ohi. Tunteiden vält-

täminen puolestaan pidentää tunnetta, ja se saattaa muuttua pidempiaikaseksi olo-

tilaksi, kuten esimerkiksi surusta voi kasvaa alakulo. Olotilan ollessa voimakas se 

vie tilaa kaikelta muulta, ja positiivisia tunteita on hankala tuntea. Tunne kasvaa 

meissä huippuunsa alle 30 sekunnissa. Puolessatoista minuutissa tunne on käynyt 

läpi koko kehon. (Jääskinen 2017b, 34.) 

Tunteet vaikuttavat elimistöömme kokonaisvaltaisina reaktioina. Tunnetila vaikuttaa 

sekä asentoon, kehollisiin tuntemuksiin, ajatuksiin, havaintoihin, ilmeisiin että toi-

mintayllykkeisiin. Sen lisäksi, että ne motivoivat toimintaa, ne myös valmistavat ke-

hoa toimintaan ja viestivät laumalle. Jos ihmisellä on hankaluuksia tunteidensa 

kanssa, tuovat ne usein mukanaan ongelmallista käyttäytymistä. (Sadeniemi ym. 

2019, 123.) Kehollisuuden vuoksi tunnekokemusten perusta on kaikilla jo alkujaan-

kin olemassa, mutta niiden sanoittamista, ilmaisua ja säätelyä harjoittelemme ja 

opettelemme koko ikämme (Jääskinen 2017a, 12). 

Kun kykenemme olemaan kosketuksissa, tunnistamaan ja ilmaisemaan tuntei-

tamme, tunnemme olomme energiseksi. Kun edellä mainituissa on hankaluuksia, 

olo on voimaton ja turtunut. Samanaikaisesti voi tuntea useita erilaisia tunteita. Tun-

teet ovat tarttuvia. Toiset ihmiset vastaanottavat toisten ihmisten tunnetiloja eri ta-

voin kuin toiset. Mitä paremmin tunnistamme oman tunnemaailmamme, sitä parem-

min tunnistamme sen, kenen tunteesta kulloinkin on kyse. Tällöin pystymme jättä-

mään meille kuulumattomat tunteet sivuun, emmekä ota niitä kantaaksemme. 

(Nummelin 2020, 16.) 

3.2 Tunteiden kehitys eri ikävaiheissa 

Aivan pieni vauva ei tunne vielä tunteita, joita voitaisiin eritellä, kuten esimerkiksi 

pelkoa, rakkautta tai mustasukkaisuutta. Pienen lapsen tunnekokemukset perustu-

vat ennen kaikkea perustarpeisiin ja niiden tyydyttämiseen. Paha olo purkautuu lo-

pulta itkuna. Vauvan ilmeet eivät kerro tunteista, vaan johtuvat lähinnä vatsan toi-

mintaan liittyvistä tuntemuksista. Mielipaha ja -hyvä ovat ensimmäiset tunteet, jotka 
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lapselle ilmaantuvat noin 2–4 kuukauden iässä. Iloa vauva alkaa tuntea noin kah-

deksan kuukauden iässä, kiintymystä muihin aikuisiin kymmenen ja kiintymystä mui-

hin lapsiin noin kuudentoista kuukauden ikäisenä. N. 10–15 kuukauden iässä lapsi 

on tunteiden osalta harjoitteluvaiheessa, jossa odottaa muiden ihailevan itseään ja 

kokee jo mielihyvän säätelyn olevan omassa hallinnassaan. (Jalovaara 2008, 17.) 

Kolmen vuoden iässä lapsen tulisi tiedostaa oma erillisyytensä ja saavuttaa tunne-

kohteiden pysyvyys sisäistämisen ja samaistumisen kautta. Lapsen tulisi myös op-

pia yhdistämään kielteiset ja myönteiset tunteensa ehjäksi kokonaisuudeksi ja muo-

dostaa täten käsitys siitä, ”millainen minä olen”. Aikuisen merkitys lapsen tunteiden 

ohjaamisessa, niiden käsittelyssä ja pettymysten sietämisessä on lapsen minän ke-

hittymiselle valtava. (Jalovaara 2008, 18.) 

Murrosikäinen elää hurjassa tunteiden vuoristoradassa. Nuori saattaa muuttua 

aiemmin totutusta täysin päinvastaiseksi -pikkutarkasta boheemiksi, sosiaalisesta 

vetäytyneeksi. Nuoren on hankala hallita omia tunnereaktioitaan. Murrosiän kehi-

tykselle on normaalia, että fyysiset muutokset tulevat yleensä ennen tunne-elämän 

kehittymistä. Tämä aiheuttaa taantumisen. Taantumavaiheet ovat välttämättömiä 

normaalin kehityksen kannalta. Taantumavaiheen piirteitä ovat lapsenomaisten piir-

teiden korostuminen, kuten ailahteleva suhtautuminen vanhempiin tai uppinis-

kaisuus, puheen muuttuminen lyhytsanaisemmaksi sekä kirosanojen lisääntyminen, 

sekä koulussa näkyvät keskittymisvaikeudet sekä motivaation ja menestyksen heik-

keneminen. Taantumavaiheen tulee kuitenkin olla ohimenevä, ja se on useimmiten 

syvempi pojilla kuin tytöillä. Taantuman aikana nuori loittonee vanhemmistaan, it-

senäistyy ja hakeutuu psykologiseen autonomiaan. Aggressiiviset tunteet nousevat 

ennen kaikkea murrosikäisen elämässä vahvasti esiin, ja näitä puretaan esimerkiksi 

musiikin tai piirtämisen kautta. Näin nuori pysähtyy miettimään, sietämään ja käsit-

telemään erilaisia tunteitaan, joiden myllerryksessä hän elää. (Aalberg & Siimes 

2007, 74–82; Firestone 2016; Lapsen kasvu ja kehitys 2019.) 

Kemppisen (2000, 3) mukaan herkkyyskaudet tunne-elämän kehityksessä osuvat 

varhaislapsuuteen, murrosikään ja tätä seuraavaan identiteettikriisiin. Tällöin lapsi 

tai nuori on herkimmillään tunnekasvatuksen suhteen. Tunteiden tunnistaminen ja 

jäsentäminen on lapsen kasvussa keskeisenä tavoitteena. Tunnekasvatus on erit-

täin oleellista lapsen ja nuoren kasvuprosessissa, ja aikuisen rooli on siinä tärkeä. 



17 

 

Tärkeimmät tekijät tunnekasvatuksessa ovat riittävä huomion ja rakkauden osoitta-

minen. Sylissä pitäminen, oman kehitystahdin salliminen ja riittävä itseilmaisun va-

paus auttaa lasta tai nuorta parhaiten tunne-elämän kehittymisessä. Tunteiden ko-

keminen on lapselle ja nuorelle tärkeämpää kuin aikuiselle. Tunnekokemuksista jää 

jälki tunneaivojen alueelle, toistuvista ja voimakkaista pysyvät. Aikuisen oma esi-

merkki tunteiden käsittelystä ja ilmaisusta sekä tunteiden kanssa selviämisestä, on 

tärkeä malli lapselle. (Kemppinen 2000, 3; Jalovaara 2008, 19; Haapsalo & Kirkko-

pelto 2013.) 

 

3.3 Tunnetaidot sosiaalisena järjestelmänä 

Tunnetaidoiksi kutsutaan taitoja, joilla ihminen pyrkii vaikuttamaan omiin tai toisten 

tunteisiin ja tuntemuksiin. Tunnetaidot ovat keinoja, joilla koettuja tunteita sekä nii-

den ilmaisua ja voimakkuutta säädellään. Kun pystyy ymmärtämään ja tiedosta-

maan tilanteeseen liittyviä tunteita sekä osaa huomioida niitä, tunnetaidot ovat hy-

vät. Hyvät tunnetaidot omaava ihminen osaa näyttää sekä positiivisia että negatiivi-

sia tunteita niin, ettei vahingoita niillä itseään tai muita. Tunnetaidot ovat tärkeitä 

kaikessa vuorovaikutuksessa ja niitä voi oppia lisää. Pelkkä tunteista puhuminen -

niin tärkeää kuin onkin- ei pelkästään riitä, vaan tunteiden huomioiminen esimerkiksi 

kannustamalla tai hiljaa olemalla on oleellista. Kaiken toiminnan takana on erilaisia 

tunteita, ja tilanteita käsitellessä ne on tärkeä ottaa huomioon. (Sainio & Kulmala 

2017, 6–9; Lahtinen & Rantanen 2019, 25–27.) 

Tunnetaidot muodostuvat taidoista ja tiedoista, ja molemmat ovat tärkeitä tunnetai-

tojen kehittymisessä. Tieto on sitä, että tietää, miltä itsestä tai toisesta tuntuu, miten 

nämä tuntemukset vaikuttavat ja miten tunteet tulisi ottaa toimiessa huomioon. Tai-

dot tarkoittavat sitä, että oikeasti osaa toimia ja ajatella tunteet huomioon ottaen. 

Tunteiden säätelyyn auttaa usein pelkkä tietoisuus tunteesta ja siitä, miten se vai-

kuttaa toimintaan ja ajatteluun. Tunteita on helpompi hallita ja ymmärtää, ja niihin 

on helpompi suhtautua, kun oppii tuntemaan erilaisten tunteiden tyypilliset vaikutuk-

set ja syy-seuraus -suhteet. (Lahtinen & Rantanen 2019, 28–29; Tunnetaitojen pe-

rusteet, [viitattu 4.10.2020].) 



18 

 

Kun tilanne on hankala, tunteiden nimeäminen helpottaa. Perustunteita, joita on tär-

keä tunnistaa, ovat mm. pettymys, pelko, häpeä, syyllisyys, suru, kateus, loukkaan-

tuminen, mustasukkaisuus ja avuttomuus (Laine & Vilkko-Riihelä 2012, 10). Perus-

tunteilla on myös yhteiskunnallista merkitystä, sillä esim. häpeä ja syyllisyys ylläpi-

tävät yhteisön eettistä järjestystä ja ovat näin ollen tarpeellisia tunteita ihmiselle, 

jotta tämä osaa noudattaa yhteiskunnan sääntöjä. Tämä nähdään esimerkiksi vah-

vasti uskonnollisissa yhteisöissä tai Japanin häpeäkulttuurissa, joka värittää ylei-

sesti hyväksyttyjä käytöstapoja. Häpeään liittyy toisaalta myös ahdistusta, jos häpeä 

on omaksuttu hyväksynnän puutteesta, jolloin se voi kääntyä yksilöä vastaan la-

maannuttavana voimana. Häpeää ei tulisi koskaan käyttää rangaistuksena kasva-

tuksessa, sillä sen tuhoja itsetunnolle on vaikea korjata ilman ammattiapua. (Jalo-

vaara 2005, 20–21.) 

Myös myönteisiä tunteita tulee tunnistaa, ja näitä ovat esimerkiksi ilo, helpotus, yl-

peys, tyytyväisyys ja uteliaisuus. Suomen kielessä on kymmenittäin tunnesanoja. 

Tunnesanoja läpikäymällä ja vertaamalla mielikuvia omiin tuntemuksiin voi harjoi-

tella tunteiden tunnistamista. Myös tunnereaktion synnyttäneen tilanteen läpikäymi-

nen auttaa tunteiden tunnistamisessa. (Sadeniemi ym. 2019, 127.) 

Tunteet heräävät meissä tarkoituksellisesti, eivät huvikseen eivätkä sattumalta. Kun 

opetellaan tunnetaitoja, tärkeää on kannustaa kohtaamaan ja hyväksymään tunne 

niin kuin se tunnetaan. Tunteiden hukuttaminen jonkin toiminnan alle ei ole hyvästä, 

vaan tunne tulisi kohdata ja antaa aikaa sen käsittelyyn ja tuntemiseen. (Jääskinen 

2017a, 177–178.) 
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4 TUNNEKORTIT TYÖVÄLINEENÄ 

Tässä luvussa kerrotaan tunnekorteista työvälineenä sekä niistä mahdollisuuksista, 

joita korttityöskentelyllä on sanoittamisen ja puheeksi ottamisen näkökulmista. 

4.1 Tunnekorttien käytöstä 

Tunnekorttien käyttöön löytyy paljon ohjeita internetistä. Monet niistä ovat leikillisiä 

ja sopivat hyvin ryhmätilanteisiin. Kukin osallistuja voi esimerkiksi nostaa vuorollaan 

itseään puhuttelevan kortin ja sen avulla esitellä itsensä, kuvailemalla miksi tämä 

kortti vetoaa minuun juuri nyt. Kortteja voidaan käyttää myös yksilötyöskentelyssä, 

jolloin osallistujalle voidaan esimerkiksi kuvata jokin ristiriitatilanne ja tämän tulee 

valita korteista ne tunteet, joita tilanteessa on voitu kokea. (Tunnekorttien 

ideapankki, [viitattu 14.10.2020]; Tunnetaitoja lapsille, [viitattu 14.10.2020].) Näin 

ollen korteilla voidaan harjoitella tunteiden tunnistamista, nimeämistä ja sanoitta-

mista laajemminkin. Variaatioita siihen, miten kortteja voi käyttää, on niin paljon, 

kuin mihin mielikuvitus riittää ja esimerkkejä voi löytää internetistä selailemalla tai 

korttien mukana tulevista ohjeista. 

Tunnekasvatuksessa on tärkeää, että ei vain opeteta tunnistamaan tunteita ilmei-

den perusteella, vaan keskustellaan siitä, millaisia tunteita erilaisissa tilanteissa 

yleensä koetaan. Näin voidaan opettaa syy-seuraussuhdetta ja sitä, miten omat teot 

vaikuttavat muihin. (Parenting science, [viitattu 14.10. 2020]). Tähän tunnekortit an-

tavat mainion pohjan.  

4.2 Tunnekortit sanoittamisen apuna 

Yksinkertaisimmillaan tunnekortit ovat työväline, joka visuaalisin keinoin auttaa 

työntekijää löytämään asiakkaan tavoitteleman tunnetilan. Korteissa esitetään ku-

vien, sanojen tai molempien avulla erilaisia tunnetiloja, jolloin jo pelkästään kuvan 

valinnan avulla asiakkaalla on mahdollisuus ilmaista itseään. Parhaimmillaan tun-

nekortit voivat siis toimia kommunikaation apuvälineenä silloin, kun sanallistaminen 

tuottaa haasteita.  Tunnekortteja on mahdollista tulkita myös väärin, jos niitä ei avata 
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yhteiselle kielelliselle kokemuspohjalle. Tätä näkökulmaa huomioiden tunnekortit 

ovat myös loistava opetusväline, kun harjoitellaan tunnistamaan ja nimeämään tun-

teita (Tukiliitto [viitattu 4.10.2020]). 

Cacciatoren ja Karukiven (2014, 22) mukaan tunnetaidot ovat mielen taitoja. Tun-

teiden sanoittamisen tärkeyttä on mahdotonta alleviivata liikaa. Jos tunnetta ei pysty 

sanoittamaan, se on kuin yrittäisi hoitaa asioita kielitaidottomana uudessa maassa: 

tiedät, mitä haluat sanoa, mutta et osaa, eivätkä muut ymmärrä. Vaikka tunne tuntuu 

aistihavainnoin sisällä, se ei ole ”olemassa” ennen kuin se on nimetty. Sanallistami-

sen kautta tunne tulee todelliseksi, siitä voidaan puhua ja sitä voidaan käsitellä. 

”Olo” muuttuu täsmällisemmäksi ja hallitummaksi. Mitä laajempi sanavarasto ihmi-

sellä on, sitä kykenevämpi tämä on erittelemään tunteitaan. (Laine & Vilkko-Riihelä 

2012, 148–155.) 

Sosiaalityössä kohdataan usein asiakkaita, joilla on haasteita sanoittamisessa sekä 

omien ja toisten tunnereaktioiden tunnistamisessa. Syitä on lukuisia: neurodiagnoo-

seista traumoihin, kehitysviiveistä kaltoinkohteluihin. Mentalisaatiolla tarkoitetaan 

sitä, että pystytään näkemään sekä itsensä että muut yksilöinä, joilla on omat pää-

määrät, uskomukset ja syyt toimia, ja sillä on juurensa varhaislapsuuden tunneil-

maisussa. Jos pienen lapsen vanhempi kykenee mentalisaatioon, tämä kykenee 

vastaaman lapsen tunnereaktioihin ja fyysisiin viesteihin tarpeeksi oikein, jotta lap-

selle syntyy kyky tunnistaa oman olonsa muuttuminen vanhemman reagoimisen 

kautta. Usein asiakkaan historiaa tarkasteltaessa voidaan havaita, että tunnepuolen 

häiriöt ovat ylisukupolvisia. (Larmo 2010.) Jo lapsuudesta lähtien on tärkeää, että 

aikuinen keskustelee lapsen kanssa sekä lapsen että aikuisen omista tunnekoke-

muksista. Tämä on hyväksi tunne-elämän kehitykselle. Ennen kaikkea negatiivisten 

tunteiden säätely on tärkeää osata, jotta tunteet olisivat osa elämää eivätkä ne vai-

kuttaisi yhteisön jäsenenä toimimiseen. (Nurmi ym. 2014, 119.)  

Jos asiakkaalla on yllä kuvatun kaltaisia haasteita omien tunteidensa tunnistami-

sessa, voidaan korttityöskentelyllä päästä konkreettiselle tasolle tunteista puhutta-

essa. Kun tunteita opitaan tunnistamaan ja nimeämään, päästään keskusteluissa 

syvemmälle tasolle ja helpommin kiinni varsinaiseen ongelmaan.  
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4.3 Tunnekortit puheeksi ottamisen tukena 

Kun omista tunteista puhutaan ääneen, ajatukset yleensä selkenevät ja niihin saa 

vuorovaikutuksessa toisen kanssa erilaisia näkökulmia (Cacciatore & Karukivi 2014, 

66). Sosiaalityössä työntekijöillä on usein kokemuksen perusteella aavistus, että 

asiakkaalla olisi jotain purettavaa, mutta asia ei vain keskustelun kautta nouse pin-

nalle, eikä siihen päästä käsiksi. Asiakas saattaa tarvita sanoittamiseen apua, mutta 

työntekijällä on ammattieettisesti velvollisuus olla johdattelematta asiakkaan kerto-

musta tarjoamalla tälle valmiita skenaarioita (Arki, arvot ja etiikka 2017, 31–32). Aihe 

voi olla asiakkaalle myös niin vaikea, että sen puheeksi ottaminen on jo itsessään 

vaikeaa, vaikka tämä osaisikin siitä kertoa, sillä ääneen sanottuna siitä tulee todel-

lisempaa, eikä sitä haluta käsitellä. Kuvakortti toimii tällaisissa tilanteissa apuväli-

neenä, sillä kortilla voidaan tuoda asia esiin välillisesti ja tarkastella sitä aluksi oman 

itsen ulkopuolelta, lähestyen tarkentavin kysymyksin sitä, miksi juuri kyseinen kortti 

nousee esiin tässä tilanteessa. Korteissa on mahdollista esittää tunteiden lisäksi 

myös aiheita, jolloin kortteja voidaan käyttää puheeksi ottamisen välineenä.  

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen Huolen puheeksi ottaminen -artikkelissa (2020) 

mainitaan, että yleensä syy siihen, että huolta ei oteta asiakkaan kanssa puheeksi, 

on, ettei haluta vahingoittaa asiakassuhdetta. Saatetaan pelätä, että asiakas louk-

kaantuu, jos hänelle osoitetaan huolestuttavia asioita tämän toiminnasta. Kortti voi 

tässäkin mielessä toimia apuvälineenä, sillä puheen aiheen tarjoaminen kortin muo-

dossa voi neutralisoida tunnelatausta, joka aiheeseen saattaa liittyä. Kortti voi näin 

ollen toimia siltana dialogisuuteen, joka on kaiken onnistuneen vuorovaikutuksen 

perusta. Dialogisuuteen kuuluu se, että toinen kohdataan keskustelussa sellaise-

naan, ilman valta-asetelmia ja ennakko-oletuksia. (Määttänen 2013, 66; Hänninen 

2016, 59.) Dialogissa pyritään yhdessä ajattelemiseen (Kumpula&Virtanen, 2011, 

15) ja sitä korttityöskentely parhaimmillaan tarjoaa, kun sekä asiakas että ammatti-

lainen saavat lähestyä aihetta keskustellen yhdessä välineen kautta niin, että asia 

tulee otettua puheeksi ikään kuin kummankin ulkopuolelta. 

Mitä aiemmin huoli otetaan puheeksi, sitä parempia tulokset usein ovat. Jos kes-

kustelu pohjautuu huoleen ja välittämiseen ja on sävyltään kunnioittavaa, niin jokai-

nen käyty keskustelu väistämättä muuttaa jotain: keskustelun myötä tapahtuu kas-

vua. (Huolen puheeksi ottaminen 2020; Managing Difficult Conversations 2020). 
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5 OPINNÄYTETYÖN VAIHEET 

Tässä luvussa kerrotaan, miten opinnäytetyö eteni aiheen keksimisestä valmiisiin 

kortteihin sekä kirjalliseen tuotokseen. Ensimmäisen kappaleen alussa kuvataan 

opinnäytetyön projekti kuviona, jonka jälkeen kerrotaan, miten päädyttiin yhteistyö-

hön. Tämän jälkeen avataan aineiston keruumenetelmiä, sekä ryhmänohjausten 

kulkua ja antia. Lopuksi kerrotaan vielä, miten kortit valmisteltiin painokelpoisiksi. 

5.1 Yhteistyön vaiheet 

 

Kuvio 1. Opinnäytetyön prosessi 

  

kesä 2019

päätös yhteisestä 
opinnäytetyöstä

syyskuu 2019

-aiheen valinta

-suunnitelma

-työelämätahon 
hankkiminen

marraskuu 2019

-1. oppariseminaari

-yhteistyötahon 
etsiminen, löytäminen, 

sopimus 

joulukuu 2019

-tutkimuslupa

-suuntaviivat 
toiminnalle

-teorian aloittaminen

maaliskuu-toukokuu 
2020

-COVID19

-toiminnallisen osion 
suunnittelu

kesä-heinäkuu 2020

-teemahaastattelu

-aineiston analysointi

-teorian kirjoittaminen

elokuu 2020

-ryhmäohjaukset

-raportin 
kirjoittaminen

syyskuu 2020

-raportin kirjoittaminen

-teorian kirjoittaminen

-korttipiirrosten 
valmiiksi saattaminen

-2. seminaari

lokakuu 2020

-korttien ulkoasun 
muokkaus ja painatus

-oppari valmiiksi

-viimeinen seminaari

VALMIIT 
KORTIT 

KÄYTETTÄVÄKSI
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Opinnäytetyön yhteistyöstä sovittiin kesällä 2019.  Perhetyö kiinnosti sosiaalialan 

kenttänä opinnäytetyöntekijöitä eniten, joten se tuli jo alussa valittua tutkimusaiheen 

kohteeksi. Ei kuitenkaan haluttu tutkia yleisesti perhetyötä, vaan perehtyä johonkin 

perhetyön asiakasryhmään ja näiden kanssa työskentelyyn. Pohdittiin, mitä tehtäi-

siin, jos tutkimus ei olisi ajasta ja resursseista kiinni, ja hyvin nopeasti päädyttiin 

tunnetaitojen toiminnallisuuden pariin.  

Opinnäytetyöntekijöillä on molemmilla kokemusta koulu- ja päiväkotimaailmasta, 

sekä sijoitettujen lasten ja nuorten kanssa työskentelystä. Työllistyminen perhetyö-

hön oli vahvistanut opinnäytetyöntekijöiden näkemystä siitä, että lasten ja nuorten 

kanssa työskentelemisessä haasteena on usein tunnetaitojen heikkoudet. Haasteet 

näkyvät lapsissa levottomuutena, aggressiivisuutena ja kyvyttömyytenä ottaa huo-

mioon toisten tunteita ja näkökulmia. Voitiin arvioida, että osittain kyse on nimen-

omaan taitojen puutteesta ja osin sanoittamisen heikkoudesta: sisällä on tunne, 

mutta sitä ei osata eritellä tai tunnistaa. Keskinäisen keskustelun edetessä nuoret 

nousivat erityistarkasteluun ja siihen, että vaikka perhetyössä erilaisia menetelmiä 

on runsaasti, mikään ei oikein tunnu puhuttelevan nuoria.  

Tunnekortit valikoituivat nopeasti siksi menetelmäksi, jota ideana ryhdyttiin hio-

maan. Kortit välineenä ovat yksinkertaiset ja samalla monikäyttöiset. Useimmat kor-

tit toimivat sillä logiikalla, että asiakas valitsee itseään puhuttelevan kortin ja sen 

kortin aihetta käsitellään keskustelemalla. Kortti voi kuvata esimerkiksi asiakkaan 

sen hetkistä tunnetilaa, elämäntilannetta, tulevaisuuden näkymiä tai mitä vain kek-

siikään kysyä - kortteja on siis helppo käyttää moneen erilaiseen tarkoitukseen, eikä 

niiden käyttäminen vaadi monimutkaisia sääntöjä. 

Opinnäytetyöntekijät pohtivat, mitkä asiat eivät puhuttele nuoria niissä korteissa, joi-

hin töiden ja opintojen kautta oli tutustuttu. Uusiin korttipakkoihin tutustuttiin selaile-

malla netistä valikoimaa ja kyselemällä muiden alalla työskentelevien ja opiskele-

vien kokemuksia korteista. Suurin ongelma tuntui olevan se, että muka-hauskoja ja 

“katu-uskottavia” kortteja leimasi aikuisen näkökulma. Itselle tulee helposti myös 

vaivaantunut olo, jos koittaa teennäisen nuorekkailla korteilla puhutella nuoren maa-

ilmaa.  
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Kampuksen kirjastolla piirrettiin vihkoon suuntaviivat “vitutuskorteille”, jotka nuoret 

saisivat suunnitella ja toteuttaa. Työnimi kiteytti ajatuksen siitä, että korteilla voitai-

siin eritellä nuoria usein vaivaavaa yleistilaa nimeltä vitutus ja auttaa hakemaan 

syitä ja seurauksia. Koska opinnäytetyöntekijöillä oli jo työkokemusta perhetyöstä, 

oli luontevaa miettiä, voisiko kortit toteuttaa yhteistyössä perhetyön kanssa ja vielä 

parempi, jos perhetyössä innostuttaisiin aiheesta niin, että korteille saataisiin jopa 

tilaus. Kuntayhtymä Kaksineuvoinen tarttui alustavaan tiedusteluun ja lupasi ilomie-

lin resursseja perhetyöntekijöille suunnattuun ryhmähaastatteluun saadakseen siitä 

hyvästä valmiit kortit perhetyön käyttöön. 

Kun työlle oli saatu ohjaaja ja alustava suunnitelma oli hyväksytty, tuli tehtäväksi 

sopia virallisesti yhteistyötahoista. Korttien idea esiteltiin tarkemmin Kuntayhtymä 

Kaksineuvoiselle tutkimuslupahakemuksen ohessa olevassa suunnitelmassa, jonka 

johtava sosiaalityöntekijä Terhi Järvi hyväksyi ja allekirjoitti sopimuksen joulukuun 

puolivälissä (Liite 1). Marraskuussa sovittiin myös yksikönjohtaja Terhi-Tuulikki 

Rantamäen kanssa, että opinnäytetyöprojektiin tarvittavat nuoret saadaan Familar 

Pihapuusta Kauhavalta. 

5.2 Mutkia matkaan 

Alun perin ajatuksena oli, että ryhmänohjaukset korttien tekemiseen alkaisivat Piha-

puussa alkuvuodesta 2020. Molemmat opinnäytetyön tekijät aloittivat kuitenkin al-

kuvuonna uudessa työpaikassa ja tästä syystä päätettiin yhteistuumin siirtää ryh-

mänohjauksia alkamaan vasta keväällä. Maaliskuun 2020 alussa palattiin aiheen 

ympärille ja ryhmänohjaukset suunniteltiin Pihapuun yksikönjohtajan kanssa aloitet-

tavan huhti-toukokuussa. Yllättäen maailmaa tulikin horjuttamaan COVID19, joka 

sulki koko Suomenmaan lähestulkoon täysin, ja yhteistyötaho kehottikin opinnäyte-

työn tekijöitä palaamaan asiaan vasta kesällä, kunhan koronavirus olisi mahdolli-

sesti jo muisto vain. Alustava suunnitelma ryhmänohjausten alkamiseen oli heinä-

kuu. 

Asiaan palattiin Pihapuun kanssa kesäkuussa 2020 ja päädyttiin siihen, että ryh-

mänohjaukset voisivat alkaa heinäkuussa. Suunnitelmat tehtiin jokaiselle ryhmän-

ohjauskerralle, kunnes pari päivää ennen ensimmäistä kokoontumista selvisikin, 
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että osalla nuorista puuttuu edelleen luvat ryhmään osallistumiseen. Luvat oli jo 

saatu, mutta viralliset paperit olivat edelleen osalta allekirjoittamatta viranhaltijoiden 

toimesta. Yhteistuumin päädyttiin siirtämään aloitusta viikolla eteenpäin. 

Jälleen tuli mutkia matkaan: yksikössä oli jo kartoitettu sitä, ketkä nuorista osallis-

tuisivat projektiimme, ja yllättäen juuri ennen sovittua tapaamista suuri osa näistä 

nuorista olikin kyseisenä ajankohtana pois yksiköstä. Näin ollen tapaamiselle ei olisi 

tulossa juuri ketään. Todettiin, että ensimmäiselle kerralle olisi oleellista saada mu-

kaan mahdollisimman monta nuorta, koska sitoutuminen projektiin olisi sitä vah-

vempi, mitä paremmin aloitus sujuu. Päädyttiin siis jälleen siirtämään aloitusta. En-

simmäinen ryhmänohjauskerta olisi heti elokuun alussa, kun koulut ovat alkamassa 

ja nuoret paremmin paikan päällä. Se oli samalla viimeinen deadline ryhmänohjauk-

sille, jotta aikatauluissa olisi mahdollista pysyä.  

5.3 Aineiston keruu 

5.3.1 Taustatutkimusta 

Teoriaa varten kirjastoista etsittiin useita kymmeniä aiheeseen liittyviä kirjoja, luettiin 

satoja sivuja tunnetietoutta, tutkittiin netistä artikkeleita sekä luettiin vanhoja opin-

näytetöitä. 

Olemassa oleviin tunnekortteihin tutustuttiin sekä fyysisesti niitä selailemalla että 

internetistä hakemalla. Mun stoori- ja Dialogiset-kortit, sekä Papunetin sivuilta tulos-

tettavat Mahti- ja perustunnekortit täyttävät kaikki tunnekorttien perustarpeet, mutta 

eivät tuntuneet nuorten näkökulmaa arvioitaessa puhuttelevilta. Toimintapuun Sha-

dows-kortit tuntuivat monin tavoin nuorille sopivilta, mutta opinnäytetyöntekijät poh-

tivat sitä, että synkempien kuvien rinnalle tarvittaisiin myös kevyempiä ja jopa iloisia 

kortteja, jotta samaa korttipinoa voisi käyttää mahdollisimman monipuolisesti.  Poh-

jolan voimaeläimet-korteissa paino taas on itsetunnon ja hyvien puolien vahvistami-

sessa, mutta niidenkin käyttö on suhteellisen suppeaa. Nettihauilla ei tuntunut löy-

tyvän sellaisia nuoria puhuttelevia kortteja, joita voisi käyttää sekä elämän hyvien 

että negatiivisempien puolien kartoittamiseen. 
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5.3.2 Teemahaastattelu 

Ennen nuorille suunnattuja ryhmänohjauksia tehtiin Kuntayhtymä Kaksineuvoisen 

perhetyön työntekijöille ryhmähaastattelu, jossa kartoitettiin perhetyön näkökulmaa 

tunnemenetelmien käyttöön. Teemahaastattelun (Liite 2) suurimpana tavoitteena oli 

saada vinkkejä siihen, millaiset kortit palvelisivat ammattilaisia parhaiten. Ryhmä-

haastatteluun osallistui kaksi perheohjaajaa ja yksi perhetyöntekijä. Haastattelu to-

teutettiin kesäkuun lopulla perhetyön toimistolla, ja tilanne oli rento, keskusteleva ja 

vapaamuotoinen.  Haastattelun alussa osallistujille annettiin tutkimuksen tietosuo-

jaseloste ja tutkittavia informoitiin, mihin haastattelua käytetään ja millä tavoin. 

Haastateltavien nimiä ei käytetä tutkimuksessa, ja haastattelun sai keskeyttää ha-

lutessaan koska vain. Haastattelun kesto kaikkineen oli noin 45 minuuttia. 

Teemahaastattelun idea on se, että haastattelun kysymykset on teemoiteltu, mutta 

tarkkoja yksityiskohtiin meneviä kysymyksiä ei ole luotu. Täten haastateltavia ei oh-

jata vastaamaan tietyllä tavalla, vaan aikaiseksi saadaan keskustelua teemojen ym-

pärille. Ryhmähaastattelun keinoin aineistoa saadaan yhdellä kertaa monelta hen-

kilöltä. Ryhmähaastattelun hyvä puoli on se, että ryhmän jäsenet pystyvät täyden-

tämään toistensa ajatuksia ja vastauksia. Toisaalta taas negatiivisten asioiden esiin-

tuonti saattaa olla haasteellisempaa, etenkin jos ryhmässä on kovinkin vahva per-

soona, joka johdattelee keskustelua haluamaansa suuntaan. (Hirsjärvi, Remes & 

Sajavaara 2007, 203–206.) 

Ryhmähaastattelu tallennettiin puhelimella ja se litteroitiin eli puhtaaksikirjoitettiin 

tietokoneella. Litteroitua tekstiä kertyi 10 sivua, fontilla Arial 12, rivivälillä 1,5. Osin 

haastateltavien äänet kuuluivat hiukan heikosti, mutta kaikesta sai kuitenkin selvän. 

Hirsjärven ja Hurmeen (2009, 138) mukaan litteroinnin voi tehdä joko koko haastat-

telusta tai valikoida esimerkiksi teema-alueista tai haastateltavien ihmisten pu-

heesta. Teemahaastattelu sai aikaiseksi paljon keskustelua tunnemenetelmistä yli-

päätään. Litteroinnissa huomioitiin ainoastaan tunnekortteihin liittyvät keskustelut, 

muu keskustelu jätettiin litteroimatta. 

Aineisto analysoitiin käyttämällä teemoittelua. Teemat kirjoitettiin erillisille papereille 

käyttämällä erivärisiä tusseja. Teemoina oli korttien visuaalinen ilme, vuorovaikutus 
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korttien käytössä sekä se, miten kortit auttavat tunteiden tunnistamisessa ja sanoit-

tamisessa. Teemojen alle kirjoitettiin haastatteluaineistosta nousseita asioita, jotka 

haastateltavien mukaan olivat unelmien korteissa tärkeitä piirteitä. Haastattelijoilla 

oli itsellään jo näkemys, millaiset kortit käytössä toimisivat, ja haastateltavien vas-

taukset olivat hyvin linjassa niihin. Näin ollen analysointi oli suhteellisen helppoa, 

koska uusia asioita ei juuri noussut esiin. 

Haastateltavat toivat esiin sitä, että työskentelyssä parhaiten toimii sellaiset kortit, 

joissa on vain yksi sana ja siihen liittyvä helposti ymmärrettävä kuva. Esiin nousi 

ongelma esim. Nalle-korttien kanssa, joissa ei ole sanaa lainkaan, vaan pelkästään 

esittävä kuva, joka on tulkittavissa monella eri tavalla. Tällöin ei aina voida olla var-

moja, mitä asiakas kuvavalinnallaan ajaa takaa, jos valinnasta ei pystytä keskuste-

lemaan kunnolla.  

Yleisesti haastateltavat kokivat, että nuorilla on vaikeuksia tunnistaa omaa oloaan, 

sitä miltä tuntuu. Varsinkin negatiivisten ajatusten tunnistaminen ja erottaminen toi-

sistaan kaikkine vivahteineen on koettu hankalaksi. Tuotiin esiin se, että nuorille on 

usein hankalaa sanoa hyviä asioita itsestään tai edes hyväksyä toisen sanomana 

niitä itsestään.  

Korttien ei ole koettu ainakaan haittaavan työskentelyä. Oleellista työskentelyn on-

nistumiselle on se, että käytölle on olemassa mahdollisuuksia erilaisiin variaatioihin 

eli että kortteja voidaan käyttää monella tavoin, sillä silloin päästään paremmin sii-

hen tavoitteeseen, että nuori saa itse tuoda esiin omaa näkökulmaansa. Myös kort-

tien sanoihin toivottiin vaihtoehtoja, että ei olisi vain “vihainen” vaan juuri niitä vivah-

teita, mitä muutakin vihainen voi olla. 

Visuaaliselta puolelta toivottiin “nuorten näköisyyttä” eli sitä, että kuvat olisivat nuor-

ten maailmasta. Liian lapselliset kortit koettiin huonoiksi nuorille. 

Kyllä siinä pitäs olla nuorten itte mukana siinä tekemisessä, sitte tulis 
sellaset niitten näköset. (Haastateltava 1) 

Selkeyttä painotettiin ja värien symbolisuutta, joiden avulla olisi helppo tunnistaa 

positiiviset ja negatiiviset tunteet. Abstraktien kuvien sijaan toivottiin esittäviä kuvia, 

ellei kyse ole sitten sellaisista symboleista, jotka on helppo yhdistää toisiinsa, kuten 

sydän ja rakkaus.  
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Kun työskennellään korttien kautta ja käydään asioita läpi, nuori joutuu miettimään, 

mitä näillä tarkoitetaan. Se koettiin hyväksi korttityöskentelyssä. Haastateltavilla on 

kokemus, että korttien tai muiden välineiden käyttö menetelmänä helpottaa vaikei-

den asioiden puheeksi ottamista ja niiden kautta saa nuoren puhumaan enemmän 

tästä itsestä lähtöisin. Toki kaikille kortit tai muutkaan välineet eivät toimi. Joko ei 

olla valmiita avaamaan itseä tai esim. leikillisyys karkottaa. Usein korttityöskentelyä 

joudutaan opettamaan asiakkaalle useamman kerran, ennen kuin nämä oppivat sii-

hen, mitä korteilla oikeasti haetaan. Varsinkin oikein kipeissä asioissa työntekijää 

helpottaa, jos tällä on käytössä kortit, joiden kautta voi ottaa asioita puheeksi ja an-

taa nuorelle välineitä johdattaa itse keskustelua aiheeseen.  Myös vastavuoroinen 

näkökulma nostettiin esiin eli se, että työntekijä ja nuori voivat molemmat kommen-

toida kortteja ja käydä dialogia omista näkemyksistään. 

Unelmien korteilta toivottiin, että ne olisivat jaoteltavissa positiivisiin, negatiivisiin ja 

neutraaleihin sanoihin ja että ne olisi merkitty kortteihin esim. väreillä tai plus/miinus-

merkeillä. Se helpottaisi toimintaa ja tiettyjen korttien etsimistä, sillä yleisesti koettiin 

hankalaksi se, että jos kortteja on iso pinkka, sieltä on vaikea löytää mitään tiettyä 

korttia kesken kaiken. Neutraaleja sanoja kaivattiin, ja haastateltavat muistuttivat, 

että onhan niitäkin tilanteita, jotka eivät ole joko tai. 

Ja sitte toi, ne tulis jotenkin jaotella. Kun on monenlaisia kortteja, joissa 
on koko pinossa sitte niitä kaikkia tunneskaaloja. Niissä vois olla plus- 
ja miinus -merkkisiä ja sitte niitä neutraaleja kortteja, että vois ottaa sitte 
sen pinon. Ja sitte jos on semmonen masiskausi menossa että sais 
niitä. Tai sitte tietysti vastaavasti niitä positiivisiakin korttia. Että mikä 
sitte auttas pääsemään pois sieltä huonommasta kaudesta. Ja neutraa-
leja, onhan semmosiaki ettei osaa niin sanoo. (Haastateltava 2) 

Haastattelun lopuksi haastateltaville annettiin tyhjä paperi, joka jätettiin työhuoneen 

pöydälle, ja siihen sai käydä kirjoittamassa sellaisia sanoja, joista olisi tarpeellista 

saada kortti. Paperi jäi perhetyön toimiston pöydälle siihen asti, kunnes ryhmänoh-

jaukset alkoivat. Toinen opinnäytetyöntekijöistä on kyseisen työyhteisön jäsen, joten 

oli helppoa ja luontevaa pyytää sanoja vielä ryhmähaastattelun jälkeenkin. Sanoja, 

joita paperille ilmestyi, olivat ”toiveikas”, ”köyhä”, ”torjuva” ja ”epätoivoinen”. Näistä 

kaikista teetettiin kortti.  
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5.4 Ryhmänohjaukset käyntiin 

Ensimmäinen ryhmänohjauskerta saatiin käyntiin elokuun ensimmäisenä keskiviik-

kona. Yksikönjohtaja oli mainostanut projektia Pihapuun nuorille, ja kiinnostuksen 

perusteella nuorista oli koottu valmiiksi ryhmä.  Luvat oli hankittu varmuuden vuoksi 

kaikille yksikön nuorille, jotta kuka tahansa saattoi halutessaan milloin vain osallis-

tua, vaikka ei alun perin olisi ollutkaan projektista kiinnostunut. Jännittyneinä, kassit 

materiaaleja pullollaan opinnäytetyöntekijät saapuivat Pihapuuhun. Yksikön työnte-

kijä näytti huoneen, jossa ryhmä voi kokoontua, ja nuoria pyydettiin asettumaan 

aloilleen. 

Etukäteen oli suunniteltu, että ensimmäisellä ryhmänohjauskerralla nuoria ryhmäy-

tetään ja sitoutetaan projektiin. Sitten tulisi kaksi välikertaa, jolloin kuvia työstettäi-

siin yhdessä ensimmäisen kerran mind map -koontien pohjalta, ja työskentelystä ja 

siitä esiin nousseista ajatuksista voitaisiin keskustella. Neljäs tapaaminen olisi pro-

jektin yhteen kokoava kerta, jolloin läpikäytäisiin yhdessä kaikki koetut vaiheet. 

Ryhmän toiminta aloitettiin neljän nuoren voimin. Pöydälle oli levitetty MUN 

STOORI-kortteja, joista nuoria kehotettiin valitsemaan parhaiten sen hetkistä fiilistä 

kuvaava kortti. Samoin toimivat ryhmänvetäjät. Esittäytymiset hoidettiin näiden kort-

tien perusteella. Jokainen kertoi itsestään, mitä halusi, sekä sen, miksi valitsi juuri 

kyseisen kortin. Tämän jälkeen juteltiin tunnekorteista, ja selvisikin, että jokainen 

nuorista oli tutustunut tunnekortteihin, ja niiden käyttö oli heille tuttua. Keskusteltiin 

tunnekorteista ja siitä, miten nuoret niiden kanssa työskentelyn kokivat. Suhtautu-

minen tunnekortteihin oli neutraalia: kukaan ei erityisesti moittinut korteilla työsken-

telyä, mutta ei myöskään tuonut esiin sellaista kokemusta, että kortit olisivat helpot-

taneet heillä jonkin asian esiin tuomista. Ryhmänohjaajat kertoivat, että tämän pro-

jektin tarkoituksena on tehdä yhdessä sellaiset kortit, jotka olisivat nimenomaan 

nuorten itsensä näköiset ja toimisivat heidän ajatustensa tukena. 

Tämän jälkeen nuorille jaettiin tyhjät paperilaput, joihin heidän tuli kirjoittaa tunteita 

ja fiiliksiä, joita he usein kokevat tai joita he ajattelevat, että nuorille suunnatuissa 

korteissa olisi tärkeää olla esillä. Koska MUN STOORI-kortteja oli juuri tutkittu, niitä 

käytettiin esimerkkeinä siitä, miten korteissa voisi olla ns. perinteisiä tunnesanoja. 
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Sen lisäksi nuoria kehotettiin ajattelemaan tunteita ja fiiliksiä myös laajemmin, mil-

laisia “oloja” ihmisillä voi olla. Alkuun jokainen sai viisi lappua, joille kirjoittaa 

tunne/fiilis-sana. Näitä ei näytetty toisille. Laput kerättiin pois ja jaettiin uudelleen 

niin, että jokainen sai sattumanvaraisia sanoja. Sanoilla pelattiin Alias-tyyppistä pe-

liä, jossa jokainen vuorollaan selitti lapun tunnetta kuvaamalla sitä muilla kuin sillä 

sanalla, joka lapussa on. Opinnäytetyöntekijöiden huomio kiinnittyi siihen, että nuo-

ret olivat hyvin taitavia kuvaamaan sanoja ja tilanteita, joissa tunteita voi ilmetä. Oli 

selvää, että näiden nuorten kanssa tunnetaitoja on harjoiteltu.  

Nuoret olivat keskenään tuttuja, joten jännitystä heidän välillään ei ollut havaitta-

vissa. Alias-peli kuitenkin rentoutti tunnelmaa ja nuorten suhtautumista opinnäyte-

työntekijöitä kohtaan. Pelin varrella tuli nauramista ja yleistä juttelua. Kun peli saatiin 

päätökseen, mietittiin, mitä muita sanoja nuorille nyt tulee mieleen, joita korteissa 

tulisi olla. Keskustelu oli vilkasta ja ryhmänohjaajat saivat toimia kirjureina, kun sa-

noja alkoi tulla tajunnanvirtamaisesti esiin.  

Ryhmänohjaajien näkökulmasta positiivista oli se, että nuoria ei tarvinnut ohjata va-

litsemaan sen suuntaisia sanoja, joista perhetyön haastateltavat olivat antaneet toi-

vetta. Haastateltavien toive sanalistan perusteella oli, että kortteihin tulisi mukaan 

myös sellaisia sanoja kuten “köyhä”, koska sellaisiin tunteisiin liittyy paljon keskus-

telua. Nuoria muistutettiin siitä, että sanoja miettiessä saa ajatella laajasti ja nimen-

omaan “köyhä” annettiin esimerkiksi siitä, että tarkoitus on nyt hakea kaikenlaisia 

tunteita, tuntemuksia, fiiliksiä ja ajatuksia, jotka nuorten elämään liittyy. Mieluummin 

niin, että sanoja on liikaa ja niitä joudutaan karsimaan, kuin että saadaan kartoitettua 

täsmälleen samat perustunteet, kuin muissakin tunnekorteissa on. Nuoret ottivat 

näistä ohjeista hienosti kiinni, ja sanoja alkoi lennellä ilmaan.  

Kaikki sanat kirjattiin ylös. Osasta keskusteltiin jo tässä vaiheessa, sillä mukaan tuli 

hyvin yllättäviäkin sanoja. Tällainen oli esimerkiksi sana “huora”, joka annettiin nau-

raen, mutta josta saatiin aikaan hyvä ja vakava keskustelu, kun nuoria pyydettiin 

perustelemaan, miksi se sana olisi tärkeää ottaa mukaan. Perustelut vakuuttivat 

ryhmänohjaajat siitä, että sana on todellakin syytä ottaa mukaan, sillä kaikilla tun-

nille osallistuneilla nuorilla oli kokemus siitä, että huoraksi haukkuminen tai sen kuu-

leminen, että toisia on haukuttu huoraksi, on saanut aikaan tunteen, joka tulee toi-
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sinaan, jos esim. pukeutuu tietyllä tavalla, on aktiivinen suhteissa tai käyttäytyy jo-

tenkin “väärin”. Itselle tulee silloin olo, että on “huora”, koska on sisäistänyt, että 

sellaisen leiman saa näissä tilanteissa. Ryhmänohjaajat kysyivät, voiko huora olla 

positiivinen sana tai olo, voiko se olla myös voimaannuttava, jos sanan ja sen tun-

teen ottaa jotenkin haltuun. Nuoret olivat vahvasti sitä mieltä, että ei voi. Heille huora 

oli ehdottomasti negatiivinen sana, siitä huolimatta, että keskustelun alussa sille 

naurettiin.  

“Lihava” ja “nälkä” olivat sanoja, joihin kaikki tämänkertaiset nuoret samaistuivat ja 

jotka he kokivat tärkeinä sanoina. Keskusteltiin siitä, että tällainen työskentely ja 

aiheista puhuminen voi olla myös oireilua laukaisevaa, joten nuorille painotettiin sitä, 

että jos aiheiden kanssa työskentely alkaa ahdistaa, näiden tulee olla herkästi yh-

teydessä yksikön ohjaajiin. Työskentely voidaan myös lopettaa, jos tuntuu, että pro-

jekti laukaisee epämiellyttäviä ajatuksia.  

Kun sanat oli saatu koottua pienille lappusille, pienemmät laput liimattiin A4-pape-

rille. Alettiin käydä sanoja läpi miettien yhdessä, miltä sanat näyttävät, mitä kuvia, 

värejä ja muuta ilmaisua niihin voisi liittyä. Opinnäytetyöntekijät kirjasivat nuorten 

ajatuksia ylös A4-paperille mind map -tyyliin. Samalla nuorille tuli mieleen vielä lisää 

sanoja, joita voisi lisätä kortteihin, sillä keskustelut tuottivat lisää mielleyhtymiä. 

Kauan haettiin sanaa sille, mikä kuvaisi tunnetta, jota kokee, jos tiedostaa, ettei ole 

hetero tai cis-sukupuolinen. Nuorten joukossa oli tietoisuutta sille, että eri vähem-

mistöille on omat tunnuksensa ja määrittelynsä. Keskusteltaessa tehtiin päätös, että 

kootaan eri suuntautumiset ja sukupuolen kokemukset sen alle, että kokee olevansa 

“jotain muuta”. Koska sateenkaari on jo yleisesti tunnettu ja tunnustettu symboli sek-

suaalivähemmistöille, se valittiin myös tunnekorttiin sanana. 

Nuorille korostettiin, että kortit ovat yhteistyön tulosta. Siksi sanoja ja niihin liittyviä 

mielleyhtymiä mietittiin yhdessä, ennen kuin aiheita alettiin jakaa. Kun miellekarttoja 

ja muistiinpanoja oli yhteisvoimin tehty, saivat nuoret valita sanoista mieleisiään. 

Opinnäytetyöntekijät olivat tuoneet mukanaan paperia ja erilaisia piirtämis- ja maa-

laamisvälineitä, jotka jäivät projektin ajaksi yksikköön, ja ne olivat nuorille vapaassa 

käytössä, jotta piirroksia saisi tehdä milloin haluaa. Kuvalliselle ilmaisulle ei sovittu 

yhtenäistä linjaa, vaan ainoastaan se, että kuvat tehdään A4-kokoisille papereille, 

jotta niistä ei tule liian pieniä. Painettaessa kuvat voidaan pienentää tekniikan avulla. 
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Ensimmäisen tapaamisen lopuksi nuorilta kysyttiin, mitä he ajattelevat projektista ja 

uskovatko saavansa niin paljon kuvia aikaan, kuin sanoja saatiin kirjattua ylös.  Pro-

jektin alussa kaikki nuoret olivat luottavaisia siihen, että olisi helppo saada useampi 

kymmenen kuvaa aikaiseksi. Innostus vaikutti aidolta ja ensimmäinen tapaaminen 

laitettiin hyvillä mielin pakettiin.  

Ensimmäisen tapaamisen kesto oli kaksi tuntia. Tapaamisen lopulla todettiin ajan 

olevan liian pitkä, ja keskittymisen herpaantuvan puolentoista tunnin kohdalla. 

Niinpä jatkossa ryhmien keston sovittiin olevan 1,5 tuntia, jotta koko ajasta saataisiin 

kaikki irti. Ryhmän aloitusaika siirrettiin myös tuntia aikaisemmaksi, jotta iltapala-

aika ei alkaisi kesken toiminnan. 

5.5 Toinen ja kolmas tapaaminen 

Sisällöllisesti välikerrat (toinen ja kolmas tapaaminen) olivat helpoimmat suunnitella, 

mutta käytännössä ne osoittautuivat haastavimmiksi toteuttaa, sillä toiselle kerralle 

osallistui vain kaksi nuorta (ja kolmas, joka poistui kesken paikalta) ja kolmannelle 

tuli vain yksi, aivan uusi nuori. 

Toinen tapaaminen alkoi sillä, että eräs nuorista toimitti ryhmänohjaajille piirrokset 

osallistujalta, joka ei ollut päässyt paikalle. Sanaan “itsetuhoinen” oli piirretty mus-

tavalkoinen kuva, jossa henkilö viiltää puukolla ranteeseensa jälkiä. Tällaisesta ei 

ollut puhuttu, kun edellisellä kerralla tehtiin mind mapeja. Oli selvää, että aiheesta 

täytyi keskustella ja nuoria muistutettiin siitä, että jos missään vaiheessa työskente-

lyä aiheet alkavat ahdistaa, yksikön ohjaajat ovat aina saatavilla ja työskentelyn pro-

jektissa saa myös lopettaa. Kukaan nuorista ei tuonut esiin sitä, että olisivat ahdis-

tuneita kuvien tekemisestä. He kokivat aiheet ns. arkipäiväisinä.  

Opinnäytetyöntekijät tekivät keskenään huomion, että osasta nuorten korteista on 

tulossa aika rajuja ja pohtivat, miten se vaikuttaa opinnäytetyön suuntaan. Asiasta 

keskusteltiin pikaisesti hiljaa syrjemmällä ja mietittiin, tulisiko nuoria rajoittaa ja oh-

jata helpompaan suuntaan. Päätettiin kuitenkin, ettei sensuroida nuoria, vaan kat-

sotaan, mitä tuleman pitää. Se oli myös perhetyölle tehdyn ryhmähaastattelunkin 
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viesti, että kaivattiin nuorten tekemiä, nuorten näköisiä kortteja, joiden kautta pääs-

täisiin kipeisiinkin asioihin kiinni.  

Osaan sanoista nuorten oli helppo tarttua, sillä kuvallinen ilmaisu oli helppo hah-

mottaa aiheesta. Toiset sanat vaativat enemmän yhdessä koko porukalla pohdin-

taa: mikä voisi olla kuvan tunnelma ja viesti? Jos kuvassa on henkilö, millaisessa 

asennossa henkilö on, mitä se katsojalle kertoo? Jos kuvassa on henkilö, onko hen-

kilö nuori vai vanha jne. Mielleyhtymien pohtiminen oli ryhmänohjaajien näkökul-

masta työskentelyä rikastuttavaa, ja se selkeästi antoi nuorille työkaluja. Vaikka pro-

jektin tarkoituksena ei ollut harjoittaa kortteja valmistavien nuorten tunnetaitoja, se 

kulki kuitenkin rinnalla hiukan huomaamatta, koska työskentely vaati yhdessä ää-

neen pohtimista ja keskustelua.  

Toisella kerralla kuvia saatiin hienosti sekä aluille että osin jo valmiiksikin, joten kol-

matta kertaa mentiin aloittelemaan itsevarmoina. Nuoret olivat luvanneet tehdä kes-

ken jääneitä kuvia viikon aikana, ja oletimme saavamme lisää valmiita kuvia ihailta-

vaksi, ja että pääsisimme sujuvasti jatkamaan siitä, mihin edelliskerralla jäätiin. Pe-

rille päästyä ilmeni kuitenkin, ettei kukaan niistä nuorista, jotka ovat aiemmin olleet 

projektissa mukana, olleet nyt paikalla. Valmiita kuvia oli kyllä jätetty odottamaan 

ryhmänohjaajia.  

Yksikön ohjaaja houkutteli yhtä uutta nuorta osallistumaan, jotta opinnäytetyönteki-

jöille ei tulisi ihan turhaa käyntiä. Tämä nuori ei ollut aiemmin ollut paikalla kokoon-

tumisten aikaan, eikä ollut omien sanojensa mukaan kuullutkaan koko projektista. 

Hän kuitenkin ilmoitti, että voisi piirrellä jotain ja hänen kanssaan käytiin ensin läpi 

projektin tarkoitus ja sisältö, ja ryhdyttiin työskentelemään.  

Kolmannella kerralla syntyi näin ollen kaksi uutta korttia, jotka perustuivat vahvasti 

väreihin ja niiden luomaan tunnelmaan. “Toiveikas” -korttiin tuli värien harmoniaa ja 

rauhallinen tunnelma, kun taas “Ahdistunut” -korttiin tuli kirkkaita ja silmille hyppää-

viä värejä. “Ahdistunut” -kortista tehtiin samalla myös kollaasi, sillä yksi niistä töistä, 

joita opinnäytetyöntekijöille oli jätetty odottamaan, käsitteli samaa aihetta, mutta 

siinä kuva oli niin pieni, että sen saaminen kortille olisi ollut teknisesti hankalaa. 

Päätettiin, että yhdistetään kaksi saman aiheista työtä ja perinteisellä leikkaa-liimaa 
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–tekniikalla työstä tulikin todella vaikuttava. Samalla se tuki opinnäytetyön suunta-

viivoja siitä, että korteissa pyritään näyttämään nuorten kollektiivisia ajatuksia sa-

noista, vaikka yksittäisen kuvan olisikin piirtänyt yksi henkilö. 

Kolmannen tapaamisen jälkeen alkoi lopullisesti hahmottua se, että korttipakan vi-

suaalinen ilme olisi hyvin moninainen, ja siksi se tulisi poikkeamaan oleellisesti niistä 

muista tunnekorteista, joihin opinnäytetyöntekijät olivat tutustuneet. Kaupallisesti 

myynnissä olevien korttien keskinäinen visuaalisuus on hyvin yhtenäistä ja tarkkaan 

harkittua, mutta tätä opinnäytetyönä teetettyä korttipakkaa tulisi leimaamaan ns. 

moniäänisyys ja vaihtelevaisuus. Osa korteista tulisi olemaan sarjakuvamaisia, osa 

hyvinkin dramaattisia ja toiset taas hassuja. Osassa taiteellinen osaaminen oli hio-

tun tarkkaa ja osassa luonnosmaisempaa. Opinnäytetyöntekijät keskustelivat kol-

mannen tapaamisen jälkeen ja pohtivat, tulisiko kortteja muokata viimeisellä kerralla 

yhtenäisemmän näköiseksi, mutta jälleen päädyttiin siihen, että kortit saavat olla 

tekijöidensä näköisiä. 

5.6 Viimeinen tapaaminen 

Viimeisen tapaamisen tärkein tavoite oli saada kortteihin tulevat piirustukset val-

miiksi. Nuorille oli luvattu, että onnistuneen projektin ja viimeisen ryhmäkerran kun-

niaksi herkutellaan piirtämisen lomassa, ja herkut ilmeisesti toimivat houkuttimena, 

sillä tälle kerralle saapuivat kaikki ne nuoret, jotka olivat projektin kanssamme aloit-

taneet ja eniten kortteja tehneetkin. Lisäksi kokoontumista varten oli jätetty muu-

tama piirustus nuorelta, joka ei päässyt tällä kertaa osallistumaan. 

Nuoret olivat jo hyvissä ajoin valmiina ryhmän alkamiseen ja alkoivat heti opinnäy-

tetyöntekijöiden saavuttua taiteilemaan. Piirtämisen lomassa juteltiin yleisiä kuulu-

misia ja ajatuksia korttien työstämisestä. Kaikki nuoret olivat sitä mieltä, että ryh-

mässä käyminen on ollut mukavaa vaihtelua, ja he ovat nauttineet korttien työstä-

misestä, yleisestä jutustelusta ja ryhmän fiiliksestä. Korttien aiheiden käsitteleminen 

kuvittamisen kautta ei ollut tuntunut ahdistavalta. 
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Viimeisen ryhmäkerran anti oli huikea, ja kuvia valmistui lähes liukuhihnalta. Viimei-

siä tunnesanoja sanoitettiin piirtämisen lomassa. Nuorten oli helppo kuvittaa tun-

teita, koska papereille oli koottu valmiiksi tunnesanan alle niin paljon niitä kuvaavia 

sanoja, ajatuksia ja värejä, ettei aikaa tuhlaantunut tyhjän paperin syndroomaan. 

Nuoret kannustivat toisiaan piirtäessä, ja he keskustelivat toisten aikaansaamista 

kuvista positiivisesti mutta myös rakentavaa palautetta antaen. 

 

Muutamia sanoja jäi vielä kuvittamatta, ja yksi nuorista halusi tehdä osan näistä 

jälkikäteen, koska hänellä oli selkeät visiot siitä, millaisia kuvista tulisi. Kuvat nou-

dettiin yksiköstä myöhemmin. Tämän jälkeenkin oli vielä muutama tunnesana, joille 

ei ollut taiteilijaa, mutta sanat olivat kuitenkin hyvin paperille sanoitettuna. Asiaa 

pohdittuaan opinnäytetyöntekijät päätyivät käyttämään oman lähipiirinsä tuttuja 

nuoria, jotka kuvittivat Pihapuun nuorten valmiiksi raamittamat sanat. Tähän ratkai-

suun päädyttiin siksi, että olisi ollut sääli jättää käyttämättä oleelliseksi koettuja tun-

nesanoja vain ohjauskertojen loppumisen vuoksi.  

 

Valmiit kortit luonnollisesti luvattiin myös Pihapuulle kiitoksena. Yksi projektin hie-

noimpia hetkiä oli se, kun valmiit kortit saatiin antaa niiden nuorten käsiin, jotka suu-

rimman osan kuvista olivat piirtäneet ja antaa heidän nähdä, mitä he olivat saaneet 

aikaan.  

 

5.7 Korttien valmistuminen 

Pihapuun nuoret valmistivat suurimman osan korttien kuvista. Osa sanoista jäi mind 

map -tasolle eli niistä oli olemassa nuorten kanssa käytyjen keskustelujen pohjalta 

suunnitelmat ja näkemykset siitä, millaiset kuvasanat niihin tulisi tulla. Sanat koettiin 

tärkeinä, ja suunnitelmat kuvista olivat hyvät. Kummankin opinnäytetyön tekijän lä-

hipiiristä löytyi kuvataidetta harrastanut nuori aikuinen, jotka toteuttivat loput viisi 

piirrosta Pihapuun nuorten suunnitelmien pohjalta. Näin ollen lopulliseksi korttien 

määräksi muodostui 46 kappaletta, joka määränä on suuri ja olisi mahdollistanut 

myös sen, että joukosta olisi valittu vain osa painettavaksi. Asiaa pohdittiin, sanalis-

toja käytiin läpi, ja piirustuksia selailtiin läpi.  
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Päädyttiin lajittelemaan sanalistat kolmeen osioon: positiiviset, neutraalit ja negatii-

viset tunnesanat. Jotta osiot pysyisivät tasapainossa ja kortit käytettävinä sillä ta-

voin, kuin suunniteltu oli, päädyttiin säilyttämään kaikki 46 korttia. Muuten negatii-

visten sanojen osuus olisi korostunut, sillä mahdollisesti poistettavien sanojen 

osuus olisi lähtenyt positiivisista sanoista.  

Kun kaikki kortit oli päätetty säilyttää, alettiin suunnitella niiden lopullista visuaalista 

ilmettä. Korttien viimeistelystä painoa varten vastasi graafikko, mutta jotta kuvat voi-

tiin lähettää tälle muokattavaksi, täytyi opinnäytetyöntekijöiden käydä yksitellen jo-

kainen kuva läpi ja linjata, mitä kuvalle halutaan tehdä ja mihin kohtaan kortissa 

sana painetaan. Toiveissa oli mm. lisätä joihinkin kortteihin lämmintä hehkua, etään-

nyttää tekstiä katsojasta halutun tunnelman saavuttamiseksi sekä luokitella kortit 

värikoodeilla positiivisiin, neutraaleihin ja negatiivisiin sanoihin. 

Korttien positiiviset sanat ovat lempeä, kaunis, toiveikas, iloinen, helpottunut, tyyty-

väinen, turvallinen, hellyys, rakkaus, kevyt. Neutraalit sanat puolestaan ovat kateel-

linen, tyhjä, ulkopuolinen, ylpeä, ikävä, sateenkaari, evvvk, kahdet kasvot, himo, tyl-

sistynyt, torjuva, uteliaisuus, hämmentynyt, yksin. Negatiiviset kortit sisältävät sanat 

avuton, nälkä, huora, täynnä, ruma, lihava, köyhä, vihainen, ahdistus, masennus, 

itsetuhoinen, särkynyt sydän, surullinen, syyllisyys, häpeä, loukattu, epätoivo, pet-

tynyt, väkivaltainen, sekaisin, rikki, pelko. 

Kortteihin laadittiin myös ns. ohjeistuskortti (Liite 3), jonka toisella puolella on yhteis-

työkumppanit ja kiitokset, ja toisella puolella ohjeistus korttien käyttöön. 

Kuvat lähtivät skannattuina tiedostoina graafikolle Haarajoelle, ja samanaikaisesti 

tehtiin tarjouspyyntöjä ympäri Suomea eri painotaloille. Hintavaihtelu painatukselle 

oli usean sadan euron heitolla ja lopuksi päädyttiin hinta-laatu-suhteeltaan parhaa-

seen tarjoukseen, joka tuli Seinäjoelta. Opettavaista kokemuksessa oli huomata, 

miten kallista korttien tekeminen olisi, jos jokainen työvaihe olisi pitänyt teettää erik-

seen ulkopuolisella. Opinnäytetyössä suurin kustannusvoitto tuli siinä, että projekti 

toteutettiin talkoovoimin ja lopullista painotyötä lukuun ottamatta maksutta. 

Ensimmäinen erä kortteja tilattiin kahdenkymmenen kappaleen suuruisena. Tästä 

erästä kortit menivät Kuntayhtymä Kaksineuvoisen perhetyön tiimille, Pihapuuhun 
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ja graafikolle kiitokseksi yhteistyöstä. Myös Virtain perhetyöhön lahjoitettiin kortit kii-

tokseksi joustavuudesta projektin aikana. Loput korttipakat jäivät opinnäytetyönte-

kijöille. Ensimmäinen erä on näin ollen testierä, jonka avulla pyritään selvittää käy-

tettävyyttä. Koska yhteydet kaikkiin yhteistyötahoihin ovat edelleen voimassa ja 

luonnolliset, saadaan palautetta korteista kerättyä myös opinnäytetyön valmistuttua. 

Jos kortit osoittautuvat käytössä toimiviksi, lisäeriä on helppo tilata ja tuotteistaa 

myyntiin.  
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6 POHDINTA 

Korttientekoprosessi oli kaikkineen opettavainen kokemus. Perhetyön työntekijöi-

den haastattelu vahvisti oletustamme siitä, että nuorille suunnatuille tunnemenetel-

mille olisi tilausta ja kehittämisen tarvetta.  Uusia näkökulmia siihen, millaisia ne 

menetelmät olisivat, toi työskentely nuorten parissa. 

 

Alusta asti oli selvää, että korttien suunnittelun päävastuu on nuorilla, jotta ajatuk-

semme korteista, jollaisia ei vielä ole, toteutuisi. Onneksemme ohjattava ryhmämme 

koostui nuorista, joille tunnekortit olivat ennalta tuttuja, joten heillä oli jo näkemyksiä 

ja tuntumaa siihen, millaisten korttien kanssa he itse haluaisivat työskennellä. Nuo-

ret toivat työhömme paljon erilaisia näkökulmia, joita me aikuiset emme olisi osan-

neet ottaa huomioon tai ajatella. Hyvä esimerkki siitä, miten eri tavalla voimmekaan 

asioista ajatella, ja millaiset asiat nuorille olivat tärkeitä ja oleellisia, olivat sanat 

”nälkä” ja ”huora”, joista kumpaakaan emme olisi osanneet edes ajatella tarvittavan. 

Nuorille nämä sanat olivat itsestään selvästi tarpeellisia. Kun mietimme yhdessä 

näitä esiin nousseita sanoja, nuoret perustelivat meille äärettömän hyvin sen, miksi 

heidän mielestään sanojen kuuluisi löytyä korteista. Näin meillekin aukesi aivan eri-

lainen maailma -nuorten maailma, jonka me halusimmekin nähdä. Meille oli tärkeää 

myös se, ettemme laittaneet sanoja nuorten suuhun, vaan annoimme heille vapau-

den ilmaisuun ja toteutukseen. 

 

Nuorten taito saada tunteille konkreettinen muoto oli uskomaton. Kootessamme 

mind mapia jonkin sanan ympärille jäimme itse monta kertaa kuuntelemaan ihme-

tyksen vallassa, miten hienosti nuoret osasivat tunteen sanoittaa. Kuvituksen suh-

teen haastateltavat ja nuoret olivat hyvin samoilla linjoilla siitä, millaista ilmaisua 

korteista tulisi löytyä. Haastateltavien toiveet korttien ulkonäöstä taustan ja graafi-

sen ilmeen suhteen vaikuttivat hyvin pitkälti siihen, millaisiksi ne painoa varten muo-

kattiin. 

 

Korttiprojekti sai silmät avautumaan myös muille asioille. Enää ei ihmetytä, miksi 

markkinoilla olevat menetelmäkortit maksavat niin paljon. Meidän onnemme oli se, 

että lähipiiristä löytyi ammattigraafikko, joka muokkasi kortit painokelpoisiksi. 
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Muussa tapauksessa ajatuksemme markkinoille saatavista korteista olisi jäänyt to-

teuttamatta kustannusten noustessa sellaisiin summiin, jollaisia ei olisi mahdolli-

suutta sijoittaa. 

 

Valmiisiin kortteihin olemme äärettömän tyytyväisiä. Lopputulos on nuorten näköi-

nen, kuten halusimmekin. Toivommekin, että nämä kortit löytäisivät mahdollisim-

man moneen nuorten kohtaamispaikkaan menetelmätyövälineeksi, jotta nuorten 

tunteet ja mieltä painavat ajatukset saadaan sisältä sanoiksi. 

 

Aloimme tekemään tutkimusta tunnekorteista, mutta projektin edetessä näkökulma 

painottui enemmän puheeksi ottamisen keinoihin. Osa korteista on käytettävissä 

sekä tunnekortteina että puheeksi ottamisen välineinä. Puheeksi ottamiseen sopivia 

sanoja ovat esimerkiksi itsetuhoinen, köyhä, väkivaltainen ja huora. Kaikki nämä 

voidaan nuorten perustelemana kokea tunteina, ja toisaalta ne antavat työntekijälle 

enemmän mahdollisuuksia keskustelulle kuin pelkät perinteiset tunnesanat, kuten 

ilo, viha ja epätoivo. 

Sosiaalialan ammattikorkeakoulun kompetensseja ovat tutkimuksellinen kehittämis- 

ja innovaatio-osaaminen, asiakastyön osaaminen, sosiaalialan eettinen osaaminen, 

sosiaalialan palvelujärjestelmäosaaminen, kriittinen ja osallistava yhteiskuntaosaa-

minen sekä työyhteisö-, johtamis-, ja yrittäjyysosaaminen (Sosiaalialan ammattikor-

keakoulutuksen kompetenssit 2016). Opinnäytetyössämme tutkimuksellinen kehit-

tämis- ja innovaatio-osaaminen oli vahvasti läsnä. Opinnäytetyömme oli tutkimuk-

sellinen kehittämistyö, jonka tuloksena syntyi menetelmätyökalu tunnetyöskente-

lyyn. Ensin tutkimme teemahaastattelulla, millaiset olisivat ammattilaisten mielestä 

unelmien tunnekortit. Tämän jälkeen ryhmänohjauksissa kuunneltiin vahvasti koh-

deasiakasryhmän, eli nuorten, näkökulmaa. Näiden molempien perusteella tehtiin 

nuoria osallistamalla unelmien tunnekortit. Eettiset periaatteet ja ohjeet oli tärkeä 

huomioida, ja henkilötietoja käsiteltiinkin erityisellä tarkkuudella. Lupa-asiat hoidet-

tiin ohjeiden mukaisesti ja tietosuojasta pidettiin huolta. Yrittäjyysnäkökulma kulki 

mukana, kun pohdimme, miten tuotteistaa valmis työkalu mahdollisimman hyvin 

monia eri ammattilaisryhmiä palvelevaksi. 
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Kun kortit olivat tulleet painosta, julkaisimme kumpikin kuvan valmiista tuotoksesta 

omilla some-kanavillamme, selvittääksemme, herättävätkö kortit kiinnostusta alalla 

työskentelevien keskuudessa. Ihmisten kiinnostus kortteja kohtaan yllätti meidät 

täysin. Tiedossa oli, että kysyntää tällaisille korteille varmasti on, mutta kommenttien 

paljous hämmensi. Alalla työskentelevinä ja sitä opiskelleina tuttavapiiriimme sisäl-

tyy useita nuorten kanssa työskenteleviä ammattilaisia, joiden kiinnostus ja halu os-

taa kortit työpaikoilleen antoi uskoa siihen, että olemme olleet oikeilla jäljillä tällais-

ten menetelmien tarpeellisuudesta. Tilasimme kahdenkymmenen kappaleen kort-

tierän epäuskoisina sen suhteen, saadaanko niitä ikinä myytyä, mutta ensimmäinen 

erä tuli varatuksi jo ennen, kuin kortteja ehdittiin virallisesti mainostaa tai miettiä 

myyntikanavaa. Samalla kun opinnäytetyö saatetaan loppuun, on tarkoitus selvittää 

Seinäjoen ammattikorkeakoulun osuuskunnan toimivuutta väylänä kokeilla yritystoi-

mintaa.  

 

Jatkotutkimukselle olisi hedelmällistä tutkia korttien käytettävyyttä nuorten parissa 

työskentelevien tahojen kanssa ja kehitellä ideaa puheeksi ottamisen välineistä pi-

demmälle. Kun opinnäytetyön teoriaosuuteen etsittiin lähteitä, haastavinta oli löytää 

materiaalia puheeksi ottamisen ja sanoittamisen taustalle. THL:n Huolen puheeksi 

ottaminen -artikkelissa (2020) sanottiin kuitenkin selkeästi, että mitä varhaisem-

massa vaiheessa huoli tulee otettua puheeksi, sitä paremmin asiaan pystytään vai-

kuttamaan. Mitä enemmän ammattilaisille voidaan luoda keinoja, taitoja ja menetel-

miä tähän, sitä parempia tuloksia saadaan ongelmien kasautumisen ehkäisylle. 

Opinnäytetyöseminaarissa monessa opinnäytetyön esittelyssä nousi esiin nimen-

omaan huolen puheeksi ottaminen. Se kertoo mielestämme siitä, että aihe on juuri 

nyt hyvin ajankohtainen. Mielestämme tuotoksemme on erinomainen väline pu-

heeksi ottamiseen kaikkialla missä nuoria kohdataan. Aihealueet eivät sulje myös-

kään muita ikäryhmiä pois, vaan kortit ovat käytettävissä kaikkien niiden asiakas-

ryhmien parissa, joiden elämäntilanteisiin korttien aiheet sopivat. Se lisää korttien 

monikäyttöisyyttä. 
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Liite 2. Teemahaastattelurunko 

TEEMAHAASTATTELURUNKO 

 

TUNTEET 

- Millaisia tunnekortteja teillä on käytössä?  

- Miten tunnekortit toimivat menetelmänä? 

- Mitkä tunteet nuorille ovat vaikeimpia tunnistaa? Entäpä helpoimpia? 

- Mitkä tunteet korteista pitäisi ehdottomasti löytyä? 

- Jos käytetään tunteiden tunnistamiseen apuvälineitä, tulisiko niissä olla vain 
tunteita vai voisiko niissä olla esimerkiksi “tunnepitoisia tilanteita”, kuten 
esimerkiksi “köyhä”? 

 

SANOITTAMINEN 

- Miten koet välineiden, kuten tunnekorttien, auttavan keskustelun etenemisessä? 

- Millaiset elementit korteissa helpottavat nuoria tunteiden sanoittamisessa? 

- Millä tavalla asiakkaat hyötyvät tunnetaitojen sanoittamisesta? 

 

VUOROVAIKUTUS 

- Millä tavalla jonkin välineen kuten tunnekorttien käyttö vaikuttaa mielestäsi 
vuorovaikutukseen asiakkaan kanssa? 

- Millaisia huomioita sinulla tunnekorttien käytöstä nuorten kanssa? 

- Millaiset olisivat unelmien kortit, joiden avulla nuorten kanssa tunteista 
puhuminen onnistuisi kaikkein helpoiten? 

- Mitä puutteita jo markkinoilla olevista löytyy? 

- Nimeä ominaisuuksia, joiden vuoksi käyttämäsi kortit eivät ole toimineet 
haluamallasi tavalla? 

- Millainen visuaalinen ilme korteissa edistää vuorovaikutusta asiakkaan kanssa? 
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Liite 3. Esimerkkejä korteista 
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